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I. Charakterystyka miejscowości 

A. Położenie miejscowości, przynależność admnistracyjna, 
powierzchnia 

 

 

 

 

 

 

 

 

Łobżenica, to miejscowość 

posiadająca prawa miejskie, będąca 

centrum administracyjnym gminy 

Łobżenica. Położona jest w północno - wschodniej części województwa wielkopolskiego, 

w powiecie pilskim. 

 
Rysunek 2Położenie Gminy Łobżenica w skali  Powiatu Pilskiego i Województwa Wielkopolskiego 

 

Cechą charakterystyczną dodającą uroku 

miejscowości jest fakt, że położona jest nad 

rzeką Łobżonką, będącą dopływem rzeki 

Noteci. To lokalizacja na Pojezierzu 

Krajeńskim skutkuje niezwykłą 

urokliwością otaczających miejscowość 

krajobrazów i pięknem terenów. Wielu 

turystów przyjezdnych ocenia miejscowość 

jako urokliwe miasteczko, nad którym 

góruje wieża ciśnień.  

 

 

 

Źródło: Urząd Miejski Gminy Łobżenica 

Foto. M. Połczyński 

Rysunek 1 Łobżenica w oddali 
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Przez miasto przebiega droga wojewódzka nr 242 Wyrzysk-Więcbork. Miasto oddalone jest 

10 km od drogi krajowej nr 10; pomiędzy Piłą a Bydgoszczą.  

Oddalenie od pobliskich miejscowości: Piła – 50 km; Bydgoszcz – 60 km; Wyrzysk – 12 km; 

Wysoka – 15 km; Złotów – 20 km; Więcbork – 20 km; Krajenka – 21 km; Białośliwie – 22 

km; Sępólno Krajeńskie – 29 km; Szamocin – 30 km; Debrzno – 32 km; Kamień Krajeński – 

37 km; Kcynia – 38 km 

 
 
 
Rysunek 3 Podział administracyjny Gminy Łobżenica 

 
Źródło: Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

 
 
 

ŁOBŻENICA 
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B. Liczba ludności 
 

Łobżenicę zamieszkuje 3145 osób (stan na grudzień 2009 rok). Stanowi to 31,44% 

mieszkańców całej gminy. Charakterystykę wiekową mieszkańców (podział liczbowy 

i struktura) przedstawia tabela nr 1 prezentująca liczbę mieszkańców w poszczególnych 

grupach wiekowych.  
Tabela 1 Charakterystyka mieszkańców Łobżenicy pod względem wieku 
Miejscowość 0-14 lat 15-19 lat 20-59 lat powyżej 60 lat RAZEM 
Łobżenica (liczba) 476 319 1947 471 3213 
Łobżenica 
(procent) 14,8 9,9 60,6 14,7 31,44 
Źródło: Urząd Miejski Gminy Łobżenica stan na marzec 2008 rok 
 
 
Wykres 1 Struktura wiekowa mieszkańców Łobżenicy – ujęcie procentowe 

Procentowa struktura wiekowa mieszkańców 
Łobżenicy

15%10%

60%

15%

0-14 lat 15-19 lat 20-59 lat powyżej 60 lat

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Łobżenica 
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C. Dziedzictwo historyczne 
 

Dziedzictwo historyczne Łobżenicy jest niezwykle bogate. Cechuje je szereg 

wydarzeń historycznych, których pamiątki w postaci legend, podań, wydarzeń historycznych 

i zachowanych obiektów znane są do dziś.  Wydarzenia historyczne przełożyły się na układ 

miejscowości, na nazwę miejscowości, jej herb i nazwy ulic. Obiekty zabytkowe są cały czas 

świadectwem bogatych łobżenickich kart historii. 

 

Łobżenica w legendach 
 

Legendy mówiące o powstaniu miasta a następnie całej gminy są bardzo barwne 

i ciekawe. Przeważnie mówią one o początku powstania miasta i odnoszą się do nazwy 

miejscowości, która jest ewenementem ortograficznym, gdzie po spółgłosce „b” należy 

wbrew zasadom pisowni zastosować literkę „ż”. W podaniach występują 3 legendy, które 

mimo, że są podobne, zbieżne, to jednak w różny sposób przedstawiają początki Łobżenicy.  

 
Pierwsza legenda opowiada o rodzinie Gagaczków, którzy zamieszkiwali teren 

Łobżenicy w dawnych czasach. Byli to prości ludzie mieszkający wśród puszczy i bagien. 

Utrzymywali się z łowienia ryb, zakładając sidła na drobną zwierzynę a także z uprawy lnu, 

konopi i rzepy. Któregoś roku Krajnę nawiedziła zaraza. Umierały dzieci i dorośli. Umierały 

też kolejne dzieci rodziny Gagaczków. Ich matka prosiła Boga za każdym razem, aby był to 

już ostatni pogrzeb w ich rodzinie. Bóg wysłuchał w końcu modlitw i zesłał na ziemię Anioła 

Gabriela. Zobaczył on ubogie osiedla, nieszczęsnych mieszkańców, i żniwo jakie zbierała 

szalejąc śmierć. Usiadł wówczas na suchej ziemi należącej do Gagaczków,  ucałował ziemię, 

zakrył ją skrzydłami i zapłakał. Z łez powstała rzeka, której wody zabrały stojące w krainie 

wody i chore powietrze. W ten oto sposób dolina będąca doliną śmierci zamieniła się 

w piękną i urodzajną krainę. Miejscowy lud chcąc uczcić to zdarzenie nazwał zarówno 

powstałą rzekę jak i miasteczko, które powstało na jej brzegu, na cześć łez Anioła Gabriela. 

Po staropolsku całować to inaczej Łobzać – dlatego rzekę nazwano Łomżanką, a miasteczko 

Łobżenicą. 
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Kolejna legenda mówi o trzech braciach, którzy wyruszyli w świat w poszukiwaniu 

odpowiedniego miejsca na założenie grodu. Na początku wyprawy zaprzysięgli sobie, że nie 

ożenią się z kobietą, która nie należy do ich plemienia. Po przysiędze każdy z braci ruszył 

samodzielnie na wyprawę. Tak się złożyło, że wszyscy z nich przywędrowali kolejno na 

łobżenicki półwysep. Kiedy jednak dwaj najstarsi z nich dotarli do tego malowniczego 

i żyznego miejsca okazało się, że najmłodszy z nich nie dochował danego słowa. Miał już 

wybudowaną na tym terenie własną siedzibę. W niej gospodarowała kobieta, z którą 

najmłodszy z braci związał się osiedlając się na tym terenie. Starsi bracia oburzyli się na 

zachowanie swojego brata.  Czynili mu wymówki o to, że się ożenił i wprowadził do swej 

siedziby „łożnicę”. Młodszy z braci nie widział jednak w swoim zachowaniu nic zdrożnego 

i dlatego też postanowił nazwać swoją siedzibę „ŁOŻNICĄ”. 

Ta sama legenda, powtarzana jest również w innej wersji. Sugeruje, że nazwa miejscowości 

powstała od „ŁOBŻEŃCA” – czyli człowieka, który się ożenił.  

Kolejne dwie legendy są podobne i opierają się również na legendzie o trzech braciach. 

Kolejna z nich mówi o braciach polujących na dzisiejszych obszarach Łobżenicy. Polując na 

dzika, zapędzili się za wspaniałym odyńcem i w miejscu starego rynku w Łobżenicy (obecnie 

to Plac Wolności) zabili go. Doceniając swoją zdobycz, swój łup, poprzysięgli sobie, że 

z okazji takiego łupu pozostaną w stanie bezżennym. Po zakończeniu ślubowania bracia 

zabrali swój łup i poszli dalej – każdy obrał inny kierunek. Najmłodszy z braci kierując się 

chęcią ponownego ubicia odyńca wrócił po pewnym czasie w okolice półwyspu, gdzie razem 

z braćmi ślubował bezżenność. Napotkał tam jednak nadobną dziewicę, z którą ożeniwszy się 

osiadł na tym terenie. Po pewnym czasie starsi bracia wrócili na półwyspem celem 

ponownego polowania. Zastali tam jednak teren uprawiony i zagospodarowany. Ujrzeli ich 

barta u boku pięknej białogłowy. Rozgniewani, że najmłodszy z nich złamał daną im 

przysięgę zawołali: „łup żeńca” – i od tego właśnie słowa zgodnie z legendą miała powstać 

nazwa ŁOBŻENICA. 

Ta sama legenda, ale w innej wersji, sugeruje, że nazwa Łobżenicy nie pochodzi od ożenku, 

ale od Dzika Odyńca. Wspominani powyżej bracia przybyli na ziemie obecnej Łobżenicy, 

celem Łupienia Odyńca, czyli polowania na dzika. Ta czynność w skrócie nazywana była 

„ŁUPODYŃCA”. Stąd też w herbie miasta widnieje Dzik.  

 

Wśród Niemców powstała jeszcze jedna wersja, która tłumaczy pochodzenie nazwy 

miejscowości. Legenda ta opiera się na stwierdzeniu, że teren obecnej Łobżenicy był terenem 

żyznym rolniczo i z uwagi na to, uprawiano łąki. Łąki, wymagały odpowiedniej uprawy,  
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należało je kosić dobrymi kosami. To spowodowało, że w grodzie powstał cech 

rzemieślników, którzy specjalizowali się w produkcji kos. Każdy z kowali starał się jak 

najlepiej sprzedawać kosiarzom swoje wyroby. Po niemiecku „chwalić kosę” znaczy „LOBE 

DIE SENSE”. Gdy wyłączy się z tego zwrotu „die”, pozostaje „LOBESENSE”. Po usunięciu  

dwóch liter „E” otrzymujemy „LOBSENS” – tj. niemiecką nazwę własną miasteczka 

Łobżenica.  

 

Z kart historii 
Najdawniejsze dzieje miasta  spisane są w „Księgach miasta Łobżenicy”. Księgi 

pisane były w języku polskim i łacińskim. W nich spotyka się nazwę miasta, której 

pochodzenie do dzisiaj ma kilka wytłumaczeń: Łobżenica, Lobzenica, Łobżenice, Lobzenice. 

W aktach grodzkich nakielskich wymieniona jest również nazwa Lobzencza i Lobzenicza.  
Historia Łobżenicy sięga XI wieku. Dokumenty historyczne podkreślają, że 

miasteczko to leżało wówczas na szlaku handlowym, który to łączył układ Krzyżaków z 

miastami Toruń i Gdańsk. Znajdowała się tutaj również jedna z wielkopolskich komora celna.   

Położenie geograficzne pomiędzy Polską Centralną i Pomorzem Gdańskim dawało naturalne 

położenie między dwoma ośrodkami gospodarczymi co bezpośrednio przekładało się na 

rozwój gospodarczy tego małego miasteczka szlacheckiego. Doprowadziło to w efekcie do 

tego, że Łobżenica stała się największym ośrodkiem miejskim Krajny.  

Historia podaje, że Łobżenica przed 1438 rokiem otrzymała prawa miejskie i była 

miastem prywatnym. Rok uzyskania praw miejskich jest w historii wskazywany na dwie daty. 

Pierwsza z nich to 1314 rok. Wówczas to, zgodnie z materiałami historycznymi, 9 lutego 

Łokietek nadał Pałuce Wincentemu Piotrowiczowi prawo lokacji w Łobżenicy - miasta na 

prawie magdeburskim. Nie jest udowodnione w jakim miejscu wydano przywilej – źródła 

podają następujące miejscowości: Dobrzyń nad Wisłą, Dobrzyca pod Jarocinem, Dobra koło 

Turka. Druga data związana jest z rokiem 1356. Poruszona jest ona w przywileju Jana 

Korzboka Łąckiego z 1639 roku.  Dokument ten podaje, że Łobżenica otrzymała prawo 

magdeburskie od króla Kazimierza Wielkiego. 

 

Rozwój gospodarczy Łobżenicy został zahamowany w latach 1431 i 1457, kiedy to 

Krzyżacy zniszczyli Łobżenicę. Jednak Łobżenica dalej działała i dzięki rozwojowi handlu 

miasto bogaciło się i rozbudowywało. W efekcie w XVI wieku stało się największym 

miastem Krajny. W 1606 roku osiedlili się w Łobżenicy kupcy szkoccy, którzy utworzyli tzw. 
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Nowe Miasto, zwane wówczas Małym Gdańskiem. W latach 1612-1630 istniała w Łobżenicy 

prywatna mennica, w  której bito drobne monety miedziane tzw. Denary Krotoskich, 

oznaczone herbem Bróg. Pamiątką po mennicy są nazwy ulic w południowej części miasta: 

Złota, Srebrna, Mennicza. W połowie XVII wieku miasto nabyli Grudzińscy, zwolennicy 

reformacji, którzy stworzyli w Łobżenicy silny ośrodek protestancki. Cechą 

charakterystyczną było to, że mieszkańcy Łobżenicy należeli do grupy osób aktywnych 

gospodarczo. Najbardziej popularnym rzemiosłem było piwowarstwo, sukiennictwo i handel 

Księgi podają, że kupcy łobżeniccy prowadzili handel gospodarczy z następującymi 

miejscowościami: Bydgoszcz, Chojnice, Poznań, Gniezno, Wałcz, Toruń, Gdańsk. 

Mieszkańcy zajmowali się również uprawą ziemi, hodowlą trzody chlewnej, bydła i owiec.  

Struktura rzemiosła znana jest dopiero po XVI wieku. Ludność trudniła się rolnictwem 

i sukiennictwem. Dalszy rozwój miasta, umożliwiający Łobżenicy uzyskanie statusu jednego 

z największych miast Polski, nie nastąpił. Nie było to wynikiem prowadzenie złej polityki 

rozwojowej. Przyczyną były zdarzenie siły wyższej i wydarzenia panujące w kraju. Liczne 

zarazy a także wojny zahamowały rozwój społeczno-gospodarczy miasta. Źródła historyczne 

podają, że pod koniec XVII wieku Łobżenica znajdowała się w stanie zniszczenia 

i wyludnienia. To położenie na ziemiach, które było częstym miejscem bitew sprawiło, 

że wielokrotne palenie, grabienie, niszczenie doprowadziło do całkowitego zahamowania 

wzrostu gospodarczego miasteczka. W XIX wieku, wraz z upadkiem sukiennictwa 

i pobudowaniem linii kolejowych omijających Łobżenicę, dalszy rozwój miasta uległ 

zahamowaniu. 

 

Miasto Łobżenica wyróżnia się spośród innych małych miejscowości tym, że nadal 

został zachowany charakterystyczny układ miejski, który obowiązywał  w związku z faktem 

nadania praw miejskich. To specyficzny układ czworobocznego rynku, z naroży którego 

wychodzą cztery ulice. Dwie ulice wychodzą z naroży południowych a dwie z północnych. 

Obecnie to ulice o następujących nazwach: Krótka, Powstańców, Pocztowa, Wyrzyska. Piąta 

ulica biegła w kierunku północnym – ulica 1 Maja.  
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Rysunek 4 Ulica 1 Maja – wygląd z dawnych czasów 

 
Źródło: Urząd Miejski Gminy Łobżenica 
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D. Struktura przestrzenna miejscowości 
 
Rysunek 5 Struktura przestrzenna miejscowości 

 
Źródło: Opracowanie własne 
 
Objaśnienia numeryczne: 
 
1 – Rzeka Łobzonka 
2 – Park Miejski, Gminne Centrum Kultury, Hala Sportowa 
3 – Urząd Miejski Gminy Łobżenica 
4 – Plac Zwycięstwa 
5 – Plac Wolności 
6 – Plac targowy 
7 - Cmentarz 
8 – Przychodnia zdrowia 
9 – Biblioteka, Izba muzealna 
 

1 

4 
3 

2 

5 
6 

7 

8 9 
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Dominantę przestrzenną miejscowości stanowią dwa rynki. Układ starego miasta tworzy 

specyficzna zabudowa, która objęta jest ochroną konserwatorską. To właśnie Stare Miasto 

stanowi centrum i wyznacza specyficzny charakter miejscowości. Kolejnymi 

charakterystycznymi punktami miejscowości są: 

□ Wieża ciśnień 

□ Park Miejski 

□ Kościoły: pw. Św. Szczepana ( z zegarem wieżowym) i pw. św. Trójcy 

□ Stadion Miejski 

□ Hala sportowa 

□ Boisko ORLIK 

□ Plac targowy 

 

Omawiając przestrzenną strukturę miejscowości można wskazać, że zabudowa 

zlokalizowana jest wzdłuż rzeki Łobzonki. Od strony Złotowa miejscowość rozpoczyna się 

Stadionem Miejskim. Hala Sportowa, Park Miejski, Szkoła Podstawowa, Gimnazjum 

Publiczne, Gminne Centrum Kultury, Boisko ORLIK i Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych 

oraz plac targowy zlokalizowane są w centrum Łobżenicy.  Przy tzw. targowisku 

zlokalizowane jest osiedle domków jednorodzinnych – tzw. Osiedle Słoneczne.  

 



II. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie wsi / 
miejscowości 

A. Zasoby przyrodnicze 
 

Łobżenica jest miejscowością o dosyć zwartej zabudowie. Zabudowa mieszkalna 

skupiona jest wokół drogi powiatowej – ulic: 1 maja i Złotowskiej. Z uwagi na ten aspekt 

miejscowości należy wskazać, że jej walory przyrodnicze nie są tak wysokie jak innych 

miejscowości w gminie. Należy jednak podkreślić, że sama Łobżenica należy do Obszaru 

chronionego krajobrazu. Są to obszary położone w części gminy Łobżenicy: pn. „Dolina 

Łobzonki i Bory Kujańskie” obejmujące zasięgiem oprócz gminy Łobżenica, także 

miejscowości Lipka, Zakrzewo, Złotów i Wyrzysk. Powierzchnia ogólna obszaru – 17.240 ha 

– na podstawie rozporządzenia nr 5/98 Wojewody Pilskiego z dnia 15 maja 1998 r. w sprawie 

ustanowienia obszarów chronionego krajobrazu w województwie pilskim (Dz. Nr 13 z dnia 

16 czerwca 1998 r)        

 

Również należy wskazać, że na terenie obrębu Łobżenicy występuje grupa drzew, 

które są wpisane do rejestru zabytków. Są to: trzy buki zwyczajne o obwodzie 270, 275 

i 280 cm – wpisane są pod numer rej. 747. 

 

 Niewątpliwym walorem przyrodniczym Łobżenicy jest położenie nad rzeką Łobzonką, 

która jest dopływem rzeki Noteci. Łobzonka jest główną rzeką w gminie. Płynie ona 

w zachodniej części gminy z północy na południe. Jej całkowita długość wynosi 70 km, 

w tym na odcinku 58 km płynie w granicach województwa wielkopolskiego. Rzeka ta jest 

atrakcją dla amatorów spływów kajakowych i połowów ryb. Ma swoje rozlewisko w centrum 

miejscowości. Urokliwe jest to, że położona jest w dole największego w mieście terenu 

zielonego – parku miejskiego.  
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Rysunek 3 Rzeka Łobzonka w sieci hydrograficznej gminy Łobżenica 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego 

 

B. Dziedzictwo kulturowe 
 

Bogate dziedzictwo kulturowe miasta Łobżenicy to niewątpliwie jego największy atut. 

To w Łobżenicy występuje największe w gminie skupisko zabytków kultury materialnej 

i niematerialnej. W  Łobżenicy znaleźć można zabytki wpisane do rejestru zabytków a także 

te, które objęte są ochroną konserwatorską.  

Liczebność zabytków obrazuje poniższe zestawienie:   
 

Tabela 2 Wykaz zabytków na terenie miejscowości Łobżenica 

Obiekty znajdujące się w rejestrze zabytków 
1. układ urbanistyczny Starego i Nowego Miasta w Łobżenicy  

 
A – 707 

2. obiekty architektury: 
Kościół parafialny p. w. św. Trójcy z przełomu wieków 
XV/XVI  

A-653 

Kościół filialny p. w. św. Szczepana z 1910 roku  A – 654 
Dom, Plac Wolności 5, XVIII w.  A - 301 
Dom, Plac Wolności 10, XIX w  A - 298 
Dom, ul. Mickiewicza – dawny zajazd pocztowy, XVIII w   A – 299 
Dom, ulica 1 Maja 1, XVIII/XIX w  A – 300 

Dom, ulica 1 Maja 10, XVIII/XIX w  A -  437 

ŁOBZONKA 
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Obiekty objęte ochroną konserwatorską 
 

Zespół Kościoła Ewangelickiego 
Sąd  - XIX w 
Szkoła -  początek XX w 
Szkoła - XIX / XX w 
Zespół Stacji Kolei wąskotorowej XIX w 
Cmentarz Żydowski XVI w 
Cmentarz Katolicki, Przykościelny XIX w 
Cmentarz Katolicki XIX w 
Cmentarz Katolicki, przykościelny, XVI w 
Cmentarz Ewangelicko-Augsburski, XIX w 
Młyn – 1905-1907 rok 
Spichlerz XVIII / XIX w 
Zespół Wieży Ciśnień – 1905 rok 

Źródło: Wykaz zabytków na terenie Gminy Łobżenica 
 
Wartymi omówienia są zagadnienia dotyczące historii najważniejszych zabytków 

w mieście.  

 

Łobżenica jest miastem, w którym chroniony i ceniony jest przede wszystkim układ 

przestrzenny. Miasto stanowi bowiem ciekawy przykład zespołu urbanistycznego Starego 

i Nowego Miasta. Stare Miasto zachowało swój układ i charakter ulic średniowiecza. Zostało 

ono wybudowane na planie, który kształtem przypomina trapez. W  jego centrum znajduje się 

rynek, który kształtem zbliżony jest do kwadratu. Jest  on lekko wydłużony na osi wschód-

zachód. Z południowych narożników wybiegają w tym samym kierunku dwie ulice, które 

zbiegają się wrzecionowato w trakt wyrzyski. Z kolei z północnych narożników Starego 

Rynku wybiegają również dwie ulice. Mają one jednak układ równoleżnikowy, w kierunku 

wschodnim i zachodnim. Cechą charakterystyczną i podnoszącą walor zabytkowości miasta 

jest zachowany podział na parcele, które różnicowały mieszkańców ze względu na ich 

zamożność. Nowe Miasto częściowo zachowało ulice w kształcie pierwotnym świadcząc 

również o zabytkowym układzie przestrzennym Łobżenicy. Nowe Miasto powstało 

w I połowie XV wieku. Zlokalizowane zostało na północy od starego, już istniejącego, 

miasta. Centrum stanowi rynek, o kształcie prostokąta, który wydłużony jest na osi północ-

południe. Przez rynek przechodzi główny szlak komunikacyjny. Z narożników rynku 

odchodzą w kierunku zachodnim i wschodnim cztery ulice. W XIX wieku nastąpiła regulacja 

państwa, i wtedy to też centralnym punktem nowego miasta stał się, nieistniejący już w chwili 

obecnej, kościół staroluterański – Fromma. 
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Na terenie miasta zachował się obwód terenu dworskiego z wzniesieniem gdzie stał 

dwór i zasypane fosy. Świadectwem istnienia na terenie miasta Łobżenica zamku, jest 

wzniesienie, na którym obecnie zlokalizowany jest budynek Gminnego Centrum Kultury – 

dawniej budynek szkolny.. Data budowy zamku nie jest dokładnie określona. Źródła podają 

jednak, że budowla ta istniała już w XIV wieku. Zamek otoczony był fosą, która zasilana była 

wodą z kanału łączącego Jezioro Lepsze z Łobzonką.  

 

Zabytkiem architektonicznym, który został wzniesiony na przełomie XV/XVI wieku 

jest Fara. Jest najstarszym i tym samym najcenniejszym zabytkiem architektonicznym 

Łobżenicy. W chwili obecnej jest to kościół parafialny, pod wezwaniem Świętej Trójcy. 

Kościół został spalony przez wojska szwedzkie w XVII wieku. Z uwagi na to, cechy gotyckie 

zachowane są tylko w prezbiterium. Ściany nawy w części przyziemia również świadczą 

o gotyckim pochodzeniu fary. Pozostałe 

części Kościoła zostały wybudowane po 

spaleniu w 1622 roku. W XX (1931-

1932) wieku Kościół został 

rozbudowany i została przeprowadzona 

jego konserwacja. Podczas rozbudowy 

kościół przedłużono w części 

zachodniej. Wybudowano wieżę. Od 

strony północnej dostawiono niską 

nawę boczną. Rozbudowę 

upamiętniono poprzez umieszczenie 

w tynku daty 1932 (znaleźć ją można 

w szczycie frontonu  po stronie 

wschodniej i w szczycie nad kaplicą 

południową ). 

Fara jest budowlą orientowaną, 

murowaną z cegły, otynkowaną, salową 

na rzucie wydłużonego prostokąta. Z dwóch stron ołtarza znajdują się kaplice. Kaplica 

południowa została wzniesiona prawdopodobnie w 1662 roku. Druga z nich ma charakter 

barokowy. Krypta znajduje się na planie kwadratu. Jest ona podwyższona w stosunku do 

nawy głównej i nakryta kopułą. Wewnątrz, w tynku znajduje się inskrypcja nawiązująca do 

Rysunek 6 Kościół p.w. św. Trójcy 

Foto. M. Połczyński 
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tradycji mówiącej, że pierwszy kościół w Łobżenicy powstał w 1141 roku. Na zewnątrz 

Kościoła, w jego północnej elewacji znajdują się dwie tablice upamiętniające męczeńską 

śmierć duchownych łobżenickich. Ściany nawy podzielone są gzymsami.  

 

 

Drugim kościołem 

w Łobżenicy, jest kościół pod 

wezwaniem św. Szczepana. Jest to 

kościół poewangelicki, który 

powstała w latach 1910-1911. Jest 

on zlokalizowany w miejscu, gdzie 

wcześniej znajdowały się kościoły 

ewangelickie. W 1580 roku 

wzniesiono  pierwszy kościół 

ewangelicki – kościół św. Anny. 

W 1663 roku odebrano go 

ewangelikom i znajdował się on, 

do czasu jego rozebrania, 

w zarządzie parafii katolickiej. 

Ewangelicy wznieśli jednak 

kolejny kościół, o drewnianej 

konstrukcji, około połowy XVIII 

wieku. Został on zastąpiony 

w 1776 roku nową budowlą.  

 

 

W Łobżenicy atrakcją jest również młyn, w obrębie którego znajdują się dwa spichrze. 

Pierwszy z nich znajduje się przy ulicy Sportowej. Jest on dwukondygnacyjny. Okres budowy 

to przypuszczalnie XVIII / XIX wiek. Okres budowy drugiego ze spichrzy jest znany – to 

II połowa XIX wieku. Jest to budowla trójkondygnacyjna, zlokalizowana tuż przy młynie.  

Oba spichrze charakteryzuje drewniana konstrukcja szkieletowa. Zastosowane mają one 

niskie, dwuspadowe dachy.  

 

 

Rysunek 7 Kościół p.w. św. Szczepana 

Foto. M. Połczyński  
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Rysunek 8 Młyn na rzece Łobzonka 

 
Foto. M. Połczyński 
 

Ciekawą architekturę prezentuje budynek starej apteki zlokalizowany w centrum 

miasta – przy ulicy 1 Maja 4. Pochodzi on z późnoklasycystycznego okresu, z połowy XIX 

wieku. Charakteryzuje go to, że jest budynkiem parterowym narożnym, sześcioosiowym, 

w części środkowej przechodzi w facjatę. Na świadectwo tego, że jest to budynek poapteczny 

w zwieńczeniu budynku, w trójkątnym przyczółku znajduje się profilowany w tynku znaczek 

eskulapa. Budynek apteczny był własnością pierwszego burmistrza Łobżenicy 

w II Rzeczypospolitej.  

 

Miejsce, w którym zlokalizowana jest 

szkoła przy ulicy Sikorskiego, jest miejscem, 

gdzie kiedyś zbudowana była szkoła. 

Lokalizacja ta została specjalnie wybrana – 

gdyż nieopodal znajdował się kościół 

ewangelicki. Budynek szkolny wyróżnia się 

tym, iż jest murowany z cegły klinkierowej. 

Okna są prostokątne, zamknięte są odcinkowo 

ceglanym łukiem.  

Rysunek 9 Budynek Szkoły Podstawowej w Łobżenicy 

 Foto. W. Gdaniec 
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Ochroną konserwatorską objęty jest również budynek Urzędu Miejskiego Gminy 

Łobżenica. Budynek ten to dawna "pastorówka". Usytuowano ją naprzeciwko kościoła 

poewangelickiego, przy ulicy 

Sikorskiego. Została wzniesiona 

w formie willowej. Charakteryzuje ją 

wysoka podmurówka z cegły. Jest to 

budynek dwukondygnacyjny, 

tynkowany. Od frontu jest marmurowa 

tablica z herbem miasta i inskrypcją: 

"1366 1966 Tablica dla upamiętnienia 

600-lecia Miasta Łobżenicy 

umieszczona na gmachu Prezydium 

Miejskiej Rady Narodowej w dniu 

zakończenia obchodów jubileuszowych" 

 

 

Budynek, w którym obecnie znajduje 

się poczta został wzniesiony w 1892 roku. 

Budynek powstał w duchu manieryzmu 

niderlandzkiego. Jest to budynek ceglany 

z kamienną oprawą elewacji frontowej. Od 

frontu widoczny jest niewielki barokowy 

naczółek ze spływami i prostokątną płyciną 

pośrodku, w której widoczna jest trąbka 

pocztowa i inskrypcja datacyjna: 1892 rok. 

 

 

Budynek w którym obecnie znajduje się Bank Spółdzielczy został wzniesiony w 1910 

roku. Znajduje się on na ulicy Wyrzyskiej i jest jednym z obiektów które łatwo zauważyć 

wjeżdżając do Łobżenicy. To budynek charakterystyczny, bo murowany z czerwonej cegły, 

Rysunek 10 Budynek Urzędu Miejskiego Gminy Łobżenica 

Rysunek 11 Budynek w którym zlokalizowana jest Poczta 
Polska 

Foto. W. Gdaniec 

Foto. W. Gdaniec  
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dwukondygnacyjny. Od frontu znajduje się facyjatka z nastawionym nań krzyżem. 

Kondygnacje są wyraźnie rozdzielone ryzalitem z gwiazdowym motywem zdobniczym. Nad 

wejściem znajduje się prostokątny balkon. Otwory okienne, identycznie jak w budynku 

szkoły podstawowej przy ulicy Sikorskiego, są prostokątne i zamknięte odcinkowym łukiem.  
Rysunek 12 Budynek, w którym zlokalizowany jest Bank Spółdzielczy 

 
Foto. W. Gdaniec 
 

 

Istotnym dla historii Łobżenicy jest również budynek usytuowany przy ulicy 

Złotowskiej - gdzie obecnie znajduje się Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy. Wcześniej w 

budynku tym mieścił się gmach sądu. W okresie okupacji hitlerowskiej było to miejsce kaźni 

wielu Polaków. Budynek pochodzi z końca XIX wieku. To budynek trójkondygnacyjny. 

Charakterystyczny jest znajdujący się na froncie niewielki naczółek z lunetą. Celem 

upamiętnienia wydarzeń okupacji przy wejściu do budynku znajduje się marmurowa tablica 

z inskrypcją: W TYM GMACHU W LATACH DRUGIEJ WJONY ŚWIATOWEJ 

OKUPANCI HITLROWSCY TORTULOWALI POLAKÓW. 

 

Łobżenica, znana jest w kartach historii z posiadania mennicy. Jest to wątek 

wielokrotnie poruszany i budzący pewne kontrowersje. Wynika to bezpośrednio z faktu 

niezachowania odpowiednich dokumentów potwierdzających zarówno usytuowanie samej 

mennicy w małym miasteczku szlacheckim, ale również z uwagi na fakt, że monety bite w tej 
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mennicy uważano początkowo za nieprawne. Z uwagi na ten fakt niejednokrotnie literatura 

wskazuje, że mennica łobżenicka jest jednym z najciekawszych zjawisk w polskim 

mennictwie. Swoją sławę zyskała głównie przez fakt, że wątek jej istnienia nie był do końca 

znany i w związku z tym budził wiele kontrowersji i dyskusji. Niejednokrotnie historycy 

i znawcy mennictwa polskiego prowadzili polemiki na ten temat wskazując i uwypuklając 

argumenty podważające legalność jej działania. A że nie zachowały się odpowiednie 

dokumenty, które w sposób pewny i jednoznaczny wyjaśniały by kwestię działalności 

i legalności bitych monet, polemika była dwubiegunowa. Ów sława mennicy łobżenickiej 

uważana jest więc za swoiste następstwo faktu, że łobżenickie monety początkowo uważano 

za niepoprawne, nielegalne. Dzięki tak bogatej historii działalności łobżenickie denary 

i ternary – monety bite w małym miasteczku szlacheckim- stały się cennymi okazami dla 

kolekcjonerów. 

 
Rysunek 13 Denar 

 
Źródło: T. Opozda „Mennica Łobżenicka” 
 

 
Rysunek 14 Ternar 

 
Źródło: T. Opozda „Mennica Łobżenicka” 
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Wyrazem bogatego dziedzictwa kulturowego Łobżenicy są również znajdujące się na 

jej terenie MIEJSCA PAMIĘCI. Zlokalizowane są one głównie na cmentarzu wyznaniowym 

przy ulicy Sportowej. 
Tabela 3 Wykaz Miejsc Pamięci Narodowej na terenie Łobżenicy 

WYKAZ MIEJSC PAMIĘCI 

NARODOWEJ 
NAPIS NA MOGILE 

Mogiła zbiorowa pomordowanych w 1939 roku 

otoczona obramowaniem murowanym bez 

płyty nagrobkowej. 

„Tu spoczywają prochy 5 Polaków z Łobżenicy i okolic, 

pomordowanych przez hitlerowców we wrześniu 1939 

roku. Boże racz ich przyjąć do Swego Królestwa i obdarz 

ich pokojem wiecznym.” 

Pomnik z płytą nagrobkową poświęcony 

ofiarom terroru z okresu II wojny światowej 

„Pamięci ofiar hitlerowskiej dokonanej w 1939 r. w Górce 

Klasztornej” 

Mogiła zbiorowa Powstańców Wielkopolskich „Poległym pod wysoką w bitwie o wolność dnia 8.1.1919 

Wojciech Kluczka Józef Orliński cześć ich pamięci” 

Źródło: Urząd Miejski Gminy Łobżenica 
 

Ponad to, na terenie Łobżenicy znajdują się również tablice pamiątkowe, które upamiętniają 

wydarzenia historyczne i osoby związane z Łobżenicą. 

 
Tabela 4 Wykaz tablic pamiątkowych w Łobżenicy 

TABLICE PAMIĄTKOWE LOKALIZACJA 

IHS Ks. Wacław Szałkowski Proboszcz łobżenicki 1927-

1939 zginął za wiarę 11.XI.1939 r. w 50 roku życia – 26 

roku kapłaństwa Ave Maria 

Tablica umieszczona jest na kościele p.w. św. 

Trójcy 

IHS Ks. Leonard Nowak wikariusz łobżenicki ur. 

6.11.1908, wyrw. 2.5.1937 zginął za wiarę i Ojczyznę 

zamordowany przez Niemców 11.1..1939 Ave Maria 

Tablica umieszczona jest na kościele p.w. św. 

Trójcy 

1773-1973 Zbiorcza Szkoła Gminna w Łobżenicy im. 

Komisje Edukacji Narodowej 

Tablica Pamiątkowa umieszczona na gmachu 

zbiorczej szkoły gminnej Łobżenicy w dniu 

nadania imienia Łobżenicy w grudniu 1973 r. 

1366 1966 Łobżenica listopad 1967; Prezydium Miejskiej 

Rady Narodowej w Łobżenicy 

Tablica dla upamiętnienia 600-lecia miasta 

Łobżenicy umieszczona na gmachu Prezydium 

Miejskiej Rady Narodowej w dniu zakończenia 

obchodów jubileuszowych; 

W tym gmachu w latach drugiej wojny światowej okupanci 

hitlerowscy torturowali Polaków 

Tablica upamiętniające zbrodnie hitlerowskie 

umieszczona na budynku obecnego 

Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego 

Źródło: Urząd Miejski Gminy Łobżenica 
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C. Obiekty i tereny 
 
RYNKI 

Jak już wspomniano w części dotyczącej walorów dziedzictwa kulturowego, 

Łobżenica słynie z ciekawego układu urbanistycznego, który tworzą dwa niedaleko od siebie 

oddalone rynki. Zlokalizowane są one na głównej ulicy miejscowości i stanowią jej centrum. 

Oprócz waloru kulturowego rynki spełniają rolę rozwojową. To na nich, i wokół nich, 

zlokalizowane są punkty handlowe. Rynki to również miejsca parkingowe i miejsca 

odpoczynku mieszkańców.  

Plac Zwycięstwa – pierwszy z rynków od strony Złotowa swoją nazwę rzekomo wywodzi 

również  kart historii. Na nim, po latach okupacji zwyciężono i na cześć tego wydarzenia 

nazwano placem zwycięstwa.  
Rysunek 15 Plac Zwycięstwa – wygląd z dawnych czasów 

 
Źródło: Urząd Miejski Gminy Łobżenica 

 
Drugi z rynków nazwano Placem Wolności. Na nim to w chwili obecnej znajduje się pomnik 

upamiętniający wydarzenia historyczne. Pomnik poświęcony jest bojownikom walczącym 

o wolność i demokrację.  
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Rysunek 16 Plac Wolności – wygląd z dawnych czasów 

 
Źródło:  Urząd Miejski Gminy Łobżenica 

 
PARK MIEJSKI 

Park Miejski zlokalizowany jest w niedalekiej odległości od Placu Zwycięstwa, 

w pobliżu Urzędu Miejskiego. W nim usytuowany jest budynek po Gminnym Centrum 

Kultury. Waloru dodaje mu lokalizacja na wzgórzu, u dołu którego biegnie koryto rzeki 

Łobzonka. W ten sposób spacerując alejkami parku można podziwiać piękno łobżenickiej 

rzeki. W samym parku znajduje się tzw. „grzybek” na którym prezentowane są rozmaite 

występy artystyczne. Na obrzeżach parku wybudowano również obiekt sportowy – halę 

Łobżenicką. W Parku wyznaczono teren, gdzie urządzony będzie plac zabaw dla 

najmłodszych mieszkańców miejscowości.  

 
HALA SPORTOWA 

Również w parku miejskim znajduje się, wybudowany w ostatnim pięcioleciu 

budynek hali sportowej. Służy ona zarówno uczniom szkół podstawowych jak i mieszkańcom 

dbającym o swoją kondycję sportową. Część zajęć wychowania fizycznego uczniowie 

odbywają właśnie na hali sportowej w Łobżenicy. Na  realizację  programu  szkoły mają  

przydzielone  3 dni w tygodniu, tj. około 90 godzin. Ponad to na sali prowadzone są rozmaite 

zajęcia sportowe: aerobic, fitness, zajęcia na siłowni, zajęcia karate. Rozgrywane są wszelkie 

zawody sportowe np. gminna liga piłki halowej; gminna liga piłki siatkowej; turniej siatkowy 

kobiet itp. Hala sportowa dysponuje salą widowiskową na 240 miejsc. Jest czynna od 

poniedziałku do soboty w godzinach od 800 do 2200.  Hala sportowa jest pierwszym tak 

nowoczesnym zamkniętym obiektem sportowym w Łobżenicy. Jej otwarcie uatrakcyjniło 
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mieszkańcom zaplanowanie wolnego czasu. Hala jest wynajmowana osobom prywatnym i jak 

się okazało cieszy się żywym zainteresowaniem młodzieży i osób dorosłych. Dzięki tej 

infrastrukturze znacznie zwiększyło się zainteresowanie sportem aktywnym. Podczas 

prowadzonych rozgrywek widownia jest zawsze wypełniona. Hala sportowa stała się miejsce, 

które odwiedzają nie tylko aktywni sportowcy, ale również aktywni kibice. Okazało się, że 

mieszkańcy są żywo zainteresowani uprawianiem systematycznego sportu i szybko stało się 

oczywiste, że ta infrastruktura sportowa nie jest w stanie zapewnić dostępu do sportu 

wszystkim zainteresowanym.  

 
 
 
 
Rysunek 17 Hala Sportowa, w oddali wieża kościoła św. Szczepana 

 
Foto. W. Gdaniec 
 
 
 
KOMPLEKS KULTURALNO – OŚWIATOWO - SPORTOWY 
 Nieopodal centrum miejscowości zlokalizowany jest obszar, który stał się swoistym 

kompleksem. Zlokalizowana jest tam Gimnazjum Publiczne im. Jana Pawła II, Przedszkole, 

Gminne Centrum Kultury i powstał kompleks sportowy ORLIK 2009. Budowa kompleksu 

ORLIK została zakończona z końcem 2009 roku. Oddano do użytku publicznego 

najnowocześniejszy w gminie otwarty obiekt sportowy. Mieszkańcy mają do dyspozycji 

boisko piłkarskie, boisko wielofunkcyjne : siatkówka, koszykówka, piłka ręczna, tenis. Ponad 

to szczególnie na potrzeby szkolne wybudowano miejsce do skoku w dal, skoku wzwyż 
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i pchnięcia kulą. Boisko piłkarskie wykonane jest z nawierzchni z trawy syntetycznej. Boisko 

wielofunkcyjne również wykonane jest z nawierzchni syntetycznej. Wybudowany został 

również obiekt spełniający funkcję sanitarno-szatniowe. Całość terenu została ogrodzona, 

wykonano oświetlenie, wykonano drenaż terenu, kanalizację deszczową. Ponad to wykonano 

ciągi komunikacyjne , schody oraz podjazd dla osób niepełnosprawnych.  Całość 

umiejscowiona jest w pobliżu Gimnazjum, Przedszkola oraz Gminnego Centrum Kultury.   

 

 
STADION SPORTOWY 

Na obrzeżach Łobżenicy, przy ulicy Ks. Raczkowskiego usytuowany jest stadion 

sportowy, który w 2007 roku został nazwany imieniem znakomitego sportowca, mieszkańcy 

Łobżenicy - Alojzego Graja. Stadion ten wyposażony jest w : 

□ Boisko piłkarskie  o wymiarach płyty 100 m x 62 m 

□ Boisko lekkoatletyczne wyposażone w: 

§ bieżnię okólną – 5 torową o długości 400 metrów 

§ Miejsca na skok w dal 

§ Miejsce do pchnięcia kulą 

□ Korty tenisowe = 2 sztuki 

□ Boisko piłkarskie treningowe 

Stadion sportowy jest miejscem, gdzie rozgrywane są mecze w ramach  Ligii 

Okręgowej, w której znajduje się obecnie klub sportowy KS POGOŃ. Na stadionie 

treningowym prowadzone są treningi trampkarzy i piłkarskie w ramach klubu. Co rocznie na 

korcie tenisowym prowadzony jest turniej o puchar burmistrza Łobżenicy. Boisko 

lekkoatletyczne stanowi miejsce prowadzenia zajęć z wychowania fizycznego dla uczniów 

gimnazjum i szkoły ponadgimnazjalnej.  Na nim, również tradycyjnie, odbywa się powiatowa 

letnia spartakiada lekkoatletyczna i gminna spartakiada lekkoatletyczna. Stadion sportowy to 

również miejsce odbywania się takich imprez ja dożynki gminne.  
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Rysunek 18 Stadion Sportowy - zdjęcie z ”lotu ptaka” 

 
Źródło: Urząd Miejski Gminy Łobżenica – zdjęcie lotnicze 
 
 
SZLAKI TURYSTYCZNE 
Przez teren miejscowości przebiegają szalki piesze i szlaki rowerowe: 

□ Szlaki piesze 

o Łobżenica – Kujan; Szlak o długości 18 km od Łobżenicy, przez Górkę 

Klasztorną, Rudna, do miejscowości Kujan; szlak jest nieoznakowany 

o Łobżenica – Kujan; Szlak o długości 13 km od Łobżenicy, przez Górkę 

Klasztorną, Piesno, Skic, Skicką Strugę do miejscowości Kujan; szlak jest 

nieoznakowany 

□ Szlaki rowerowe: 

o Regionalna trasa rowerowa R – 5; w skrajnym pasie drogi wojewódzkiej 

nr 242 i drogi powiatowej nr 29332, na kierunku Wągrowiec - Osiek nad 

Notecią - Łobżenica - Lipka, wyznaczono przebieg regionalnej trasy 

rowerowej R - 5. Jest to Szlak Pałuk i Krajny, który wiąże ze sobą 

kulturowo - przyrodnicze ośrodki obu podregionów i umożliwia 

powiązanie ze sobą rowerowych tras międzynarodowych 

o Nieopodal Łobżenicy, znajduje się szlak na trasie - Górka Klasztorna, 

Walentynowo, Szlak czerwony PL – 7007c; Długość ścieżki to 59,4 km. 

Trasa wiedzie przez: Piła- Zelgniewo- Śmiardowo Krajeńskie- Podróżna- 

Buntowo- Górka Klasztorna-Walentynowo- Kleszczyna- Złotów. 

Patronatem ścieżki jest PTTK. 

o Również nieopodal Łobżenicy wiedzie kolejna ścieżka rowerowa: 

Walentynowo – Górka Klasztorna. Druga trasa została opracowana przez 

Nadleśnictwo Złotów. Szlak ma długość 51 km i wiedzie od Złotów – 
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Kujan - Rudna - Walentynowo - Górka Klasztorna – Piesno –Skic –Skicka 

Struga – Kujan – Złotów. 

 

Ponad to, w publikacji na temat Łobżenicy, pn. „Łobżenica Miasteczko na Krajnie” 

opracowano i przedstawiono tzw. spacery po mieście. Każdy z nich prezentuje trasę 

zwiedzania Łobżenicy ze wskazaniem na wartości dziedzictwa materialnego jakie można 

napotkać podczas zwiedzania charakterystycznych dla Łobżenicy wąskich uliczek.  

 
SZLAK KAJAKOWY 

Łobżenica, z uwagi na występowanie na jej terenie rzeki Łobzonka, stanowiącej 

dopływ rzeki Noteć posiada ten dodatkowy walor turystyczny jakim jest możliwość 

organizowania spływów kajakowych. Trasa spływu wynosi 32,5 km. Na chwile 

opracowywania planu odnowy miejscowości szlak ten nie jest zagospodarowany w sposób 

zapewniający wysoką jakość spływów. Brakuje odpowiedniego przygotowania koryta rzeki 

i wyposażenia trasy w niezbędną infrastrukturę. Niemniej jednak spływy są popularne 

w okresie letnim, szczególnie wśród tych osób, które lubią tzw. survivalowe przygody.  

 
 

D. Infrastruktura społeczna 
Na terenie Łobżenicy zlokalizowane są obiekty użyteczności publicznej takie jak: 
 

□ Przedszkole Publiczne w Łobżenicy 
 

Publiczne Przedszkole w Łobżenicy jest miejscem, do którego uczęszczają dzieci z terenu 

całej gminy. W roku szkolnym 2007/2008 do przedszkola uczęszczało 137 przedszkolaków.  

 
□ Szkoła Podstawowa im. Komisji Edukacji Narodowej w Łobżenicy 
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Rysunek 19 Szkoła Podstawowa im. Komisji Edukacji Narodowej w Łobżenicy 

 
Foto. W. Gdaniec 

 
Szkoła Podstawowa  składa się z dwóch przylegających do siebie budynków. 

W szkole edukację pobierają dzieci z klas od 1 do 6. Pomiędzy budynkami znajduje się 

plac, który służy jako boisko, na którym dzieci spędzają przerwy. W roku szkolnym 

2007/2008 do 14 oddziałów w SP uczęszczało 326 uczniów.  
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□ Gimnazjum Publiczne w Łobżenicy 
 
Rysunek 20Gimnazjum Publiczne im. Jana Pawła II w Łobżenicy 

 
Źródło: Urząd Miejski Gminy Łobżenica; Foto. A. Szala 

 
□ Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Tadeusza Kościuszki w Łobżenicy 
 

  Łobżenickie Liceum powstało w 1948 roku. Inicjatywa wyszła od pana Hieronima 

Jaworskiego, który był kierownikiem Szkoły Podstawowej oraz pana Leona Nowakowskiego 

– piastującego wówczas funkcję burmistrza Łobżenicy. Duże zasługi należą się Radzie 

Miejskiej, która czyniła wiele starań, aby do utworzenia szkoły doszło. Jak podaje na kartach 

historii szkoły obecny Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych do założenia doszło latem 1948 

roku. Wówczas przedstawiciele władz - pan Leon Nowakowski , pan Heliodor Słowiński oraz 

mecenas mgr Paweł Gryziecki udali się w tej sprawie do Ministerstwa Oświaty. Po wielu 

zabiegach uzyskano zgodę na utworzenie w naszym mieście szkoły średniej 

ogólnokształcącej.  Była to druga w powiecie wyrzyskim taka szkoła. Początkowo zakładano, 

że siedzibą Liceum będzie budynek, w którym w przeszłości znajdował się Sąd Grodzki. 

Jednakże Ministerstwo Sprawiedliwości nie dało zezwolenia na takie posunięcie. Wówczas 

władze miejskie po przeniesieniu magistratu do byłej "pastorówki", czyli plebanii 

poewangelickiej, przekazały nowo powstałej "uczelni" dotychczasowy gmach urzędu przy 

ul. Złotowskiej. W tym gmachu istnieje Liceum od roku szkolnego 1949/50 do dzisiaj.  

 W roku szkolnym 1962/63 szkole nadano imię Tadeusza Kościuszki oraz przyznano 

sztandar. 
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Rysunek 21 Gmach Liceum – w dawnych czasach 

 
Źródło: Strona www Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych 
.    
     

 
□ Urząd Miejski Gminy Łobżenica 

 
Urząd Miejski Gminy Łobżenica, zlokalizowany jest przy ulicy Sikorskiego, nieopodal 

Parku Miejskiego i kościoła pw. Św. Szczepana.  
Rysunek 22 Urząd Miejski Gminy Łobżenica 

 
Foto. W. Gdaniec  
 

Schemat Organizacyjny Urzędu Miejskiego przedstawia się następująco: 

□ Rada Miejska 

□ Burmistrz Łobżenicy 
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□ Zastępca Burmistrza 

□ Skarbnik Gminy 

o Referat finansowo-księgowy 

□ Radca Prawny 

□ Sekretariat 

□ St. ds. rolnictwa, leśnictwa, ochr. przyrody i dodatków mieszkaniowych 

□ St. ds. Kadr, BHP i Administracji 

□ St. ds. Obsługi Rady Miejskiej 

□ St. ds. melioracji i gosp. Wodnej 

□ St. ds. zdrowia, promocji i sportu 

□ St. ds. organizacyjnych 

□ St. ds. ochrony środowiska i infrastruktury komunalnej 

□ Pion ochrony informacji niejawnych 

□ St. ds. Informatyki i ochrony danych osobowych 

□ St. ds. gosp. przestrzennej, inwestycji i zamówień publicznych 

□ Pełnomocnik GPP i RPA 

□ St. ds. Ewidencji Ludności 

□ St. ds. gospodarki nieruchomościami 

□ Komendant Gminny OSP  

□ St. ds. Urzędu Stanu Cywilnego 

□ St. ds. dróg publicznych i spraw gospodarczych 

□ St. ds. Wojskowych, OC, Ochrony P.Poż 

□ St. ds. Funduszy Unii Europejskiej 
 

 
Dodatkowo pod kompetencje Rady Miejskiej podlegają następujące zakłady budżetowe : 

1) Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  

2) Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocz Społecznej  

3) Gminne Centrum Kultury w Łobżenicy a 

4) Gminny Ośródek Obsługi Szkół  

5) Gimnazjum Publicznego w Łobżenicy  

6) Szkoła Podstawowa w Dźwiersznie  

7) Szkoła Podstawowa w Fanianowie  

8) Szkoła Podstawowa w Luchowie  

9) Szkoła Podstawowa w Łobżenicy 
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10) Szkoła Podstawowa w Wiktorówku  

11) Przedszkola Samorządowe, Świetlice Szkolne, Oddziały Przedszkolne  

 
 

□ Gminne Centrum Kultury 
 

 
Ośrodkiem spełniającym rolę animatora kultury w Łobżenicy jest Gminne Centrum 

Kultury. Celem GCK jest zbudowanie dużego zaplecza wolontariuszy; takich którzy 

potrafiliby wprowadzać w życie pomysły z różnych dziedzin życia kulturalnego. Dlatego też 

działa w ten sposób, aby zaktywizować społecznie pojedyncze jednostki, które wykazują tzw. 

cechy przywódcze, do roli wolontariuszy w danej dziedzinie. Działalność ta jest zgodna 

z przekonaniem, że to właśnie te osoby, jak żadne inne, potrafią zmobilizować swoich 

kolegów, swoje koleżanki do coraz to bardziej kreatywnej działalności na rzecz zbiorowości 

lokalnej. Przy GCK działają liczne koła i kluby zainteresowań skupiające zarówno 

najmłodszych mieszkańców gminy, młodzież jak i osoby dorosłe. Nazwy sekcji już same 

w sobie obrazują specyfikę działania danej sekcji. W chwili obecnej można rozwijać się 

kulturalnie w następujących klubach: 

- teatr „Kaganek” 

- teatr „Kwadrat” 

- zespół taneczny „Boston” 

- zespół wokalno-taneczny „Mandarynki” 

- klub Twórców 

- chór śpiewaczy „Tęcza” 

- Klub Młodzieżowy „Twister” 

- Kapela „Wuja Zbinia” 

- zespół wokalny 

- klub fotograficzny 

- klub strzelecki 

- klub turystyczno-krajoznawczy 

- dziecięcy zespół wokalno-taneczny 

- klub poetycki 

- klub „Ludzi Dobrej Woli” 

 
GCK organizuje konkursy, przeglądy, wystawy promujące nie tylko gminę Łobżenica, ale 

również i region. Corocznie odbywa się cykl imprez tzw. obcych, kiedy to gościmy w naszej 
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gminie artystów spoza naszego terenu. Tradycyjnie organizowane są liczne imprezy 

kulturalno-rozrywkowe, kiedy to mieszkańcy całej Wielkopolski mogą podziwiać piękno 

naszego miasta.  Podczas „Naturaliska” „Targu twórców” można nie tylko aktywnie i miło 

spędzić ale również zaprezentować  czy zapoznać się z przedstawicielami sztuki z  terenu 

gminy Łobżenica i gmin ościennych, prezentującymi własne wyroby rękodzieła. 

Po przeniesieniu siedziby Gminnego Centrum Kultury do obiektu przy ulicy Mickiewicza 

w budynku tym została umiejscowiona Biblioteka Miejska – na I piętrze, oraz Izba Muzealna 

– urządzono ją na poddaszu. Zbiór historyczny udostępniony wszystkim zwiedzającym 

obejmuje przede wszystkim znaleziska archeologiczne, pamiątki cechowe, materiały 

dokumentujące działalność  bractwa strzeleckiego,  zdjęcia i archiwalia dokumentujące 

działalność lokalnych stowarzyszeń, materiały dokumentujące zbrodnie hitlerowskie w czasie 

okupacji, księga ludzi zasłużonych dla miasta i gminy 

 
 

□ Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Łobżenicy 
 

Rysunek 23 Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy – dawnej gmach Sądu 

 
Foto. W. Gdaniec  
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E. Infrastruktur techniczna 
 
1. W Łobżenicy działa zakład budżetowy jest Zakład Gospodarski Komunalnej 

i Mieszkaniowej w Łobżenicy. Mieści się on przy ulicy Wyrzyskiej, numer 27. 

ZGKiM zarządza między innymi infrastrukturą wodno-kanalizacyjną w gminie 

Łobżenica Struktura organizacyjna Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 

w Łobżenicy przedstawia się następująco: 

a. zatrudnienie łącznie 34 osoby i 7 uczniów do przyuczenia praktycznej nauki 

zawodu 

b. Pracownicy umysłowi – 8 osób w tym: kierownik, główna księgowa, 6 osób na 

pozostałych stanowiskach  

c. Pracownicy fizyczni – 26 osób ( 10 etatów w dziale wodno-kanalizacyjnym) 

. 

System zaopatrzenia w wodę w Łobżenicy 

Na terenie Łobżenicy zlokalizowana jest jedna z 7 stacji uzdatniania wody. Zasila ona oprócz 

Łobżenicy również inne miejscowości: Rataje, Luchowo, Witrogoszcz, Liszkowo, Chlebno.  

W samej Łobżenicy długość sieci wodociągowej wynosi 13,1 km co stanowi 10,45 % 

długości sieci z terenu całej gminy. Z sieci wodociągowej korzystają 653 gospodarstwa 

domowe. 

System kanalizacji sanitarnej 

W Łobżenicy, w 2004 roku rozpoczęto budowę sieci kanalizacji sanitarnej. Z uwagi na zakres 

i kosztochłonność prac, inwestycja realizowana jest etapowo. Stan zaawansowania prac na 

dzień 31.12.2007 roku wynosi 6,6 km sieci kanalizacyjnej i 219 gospodarstw domowych 

podłączonych do sieci. Do chwili opracowania planu odnowy miejscowości zrealizowano 

budowę części zlewni B, części zlewni D i części zlewni C. Pozostało do wybudowania 

pozostałe części wymienionych zlewni, wraz ze zlewnią A, E i F. 

System gospodarowania odpadami 

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej ma podpisanych 997 umów z mieszkańcami 

Łobżenicy na wywóz nieczystości i odpadów komunalnych. 

 

2. W Łobżenicy, na ulicy Pawła Szczuki zlokalizowany jest budynek Gazowni. 

Aktualnie w gaz ziemny GZ-50 z terenu całej gminy zaopatrywani są tylko 
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i wyłącznie mieszkańcy Łobżenicy. Miasto jest zgazyfikowane w 100%. System 

gazowniczy składa się z: 

a. Sieci dosyłowej gazu wysokoprężnego Dn 80 mm (strefa ochronna ok. 20 m od osi 

przewodu), 

b. Stacji redukcyjno-pomiarowej IO o przepustowości Qn=300Nm3/h, 

c. Stacji redukcyjno-pomiarowej IIO przy ul. Mickiewicza o przepustowości 

Qn=600Nm3/h, 

d. Stacji redukcyjno-pomiarowej IIOq przy ulicy 600lecia o przepustowości 

Qn=650Nm3/h, 

e. Sieci przewodów gazu średnioprężnego i niskoprężnego do poszczególnych 

odbiorców.  

3. Na ulicy Wodnej, znajduje się budynek Energetyki. Zasilanie miasta Łobżenica 

i miejscowości na terenie gminy, odbywa się za pomocą linii średniego napięcia 

15 kV, poprzez stacje transformatorowo – rozdzielcze 15/0,4 kV i dalej liniami 

niskiego napięcia 0,4 kV do odbiorców energii elektrycznej. W podstawowym 

układzie gmina zasilana jest z 2 Głównych Punktów Zasilania (GPZ): 

a. GPZ Wyrzysk 

b. GPZ Runowo Krajeńskie (kujawsko-pomorskie). 

 

W układach awaryjnych istnieje możliwość pobierania energii elektrycznej 

z sąsiednich GPZ Złotów, GPZ Miasteczko Krajeńskie, Nakło nad Notecią. Możliwe 

to jest dzięki prowadzonym przez ostatnie lata modernizacjom sieci i wykonanie 

dodatkowych powiązań w liniach 15 kV oraz zainstalowaniu 3 odłączników 

sterowanych radiowo z Dyspozycji Ruchu w Chodzieży. Na terenie miejscowości 

obsługę i eksploatację urządzeń energetycznych prowadzi ENEA Spółka Akcyjna – 

Rejon Dystrybucji w Chodzież. Bezpośrednią likwidacją zakłóceń w dostawie energii 

elektrycznej zajmuje się, podległy RD Chodzież,  Posterunek Energetyczny 

w Łobżenicy. 

Przesył energii elektrycznej (na napięciu 15 kV i 0,4 kV) odbywa się głównie liniami 

napowietrznymi. 

Charakterystyki zasilania energetycznego: 

a. Ilość stacji transform. 15/0,4 kV  98 szt. 

b. W tym miasto  11 szt. 
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F. Gospodarka i rolnictwo 
 

Mimo, iż Łobżenica posiada prawa miejsce, to w jej granicach ewidencyjnych 

zlokalizowane są również grunty nadające się pod uprawę rolną. Tak jak cały obszar gminy 

Łobżenica został, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa, zakwalifikowany jako 

obszar o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW), tak teren należący do obrębu 

Łobżenicy jest z niego wyłączony. W Łobżenicy mieszka 79 osób, które posiadają więcej niż 

1 ha użytków rolnych, tj., tych, którzy kwalifikują się jako rolnicy. 57 osób posiada akt 

własności mniej niż 5 ha fizycznych, 21 osób jest właścicielem gospodarstwa z przedziału od 

6 do 15 ha fizycznych, a 1 osoba posiada więcej niż 16 ha fizycznych. 

Na terenie Łobżenicy swoją siedzibę posiada 214 podmiotów gospodarczych. 

Dominują tutaj usługi jako podstawowy rodzaj działalności gospodarczej. 

Na terenie Łobżenicy działają między innymi takie zakłady pracy jak: 

□       Apteka NOWA ;  Złotowska Łobżenica 
□       Apteka Pod Koroną Sportowa 16 Łobżenica 
□       Bank Spółdzielczy Łobżenica; 
□       Budziak Andrzej ul. 1 Maja; 

□      Farmaceutyczna Spółdzielnia Pracy ,,Filofarm”, - ul. Wyrzyska Łobżenica 
□       Chylewski Karol ul. Wodna 2 Łobżenica 
□       Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska ,,Rolnik”, ul. 1 Maja Łobżenica 
□       Graj Piotr, ul. Mickiewicza Łobżenica 
□       Irena Kowalczyk Sklep Spożywczy; ul. Złotowska Łobżenica 
□       Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska, ul. Wyrzyska Łobżenica 
□       P. Ireneusz Kwiatkowski; ul. Targowa ; Łobżenica 
□       PROFIT – Kulawik Andrzej; Łobżenica ul 1 Maja 
□       Przedsiębiorstwo ,,Skorbud” – ul. 1 Maja 17, Łobżenica 
□       Przedsiębiorstwo „Bambino”, - ul. Jodłowa 6, Łobżenica; 
□       Przedsiębiorstwo Poligraficzne i usług doradczych EKONGRAF Łobżenica; 
□       Przedsiębiorstwo wielobranżowe HEDMAR ul.  Wyrzyska;  Łobżenica 
□    Restauracja Podkowa ul Sienkiewicza 5, Łobżenica;  

□       Rybarczyk Mirosław Zakład Kominiarski ul. Złotowska 60, Łobżenica ; 
□       Sklep KONSUM ; Krzysztof Wionczek ; ul. Wyrzyska,  Łobżenica; 
□       Sklep ogólno- przemysłowy - Warszawski, ul. 1 Maja, Łobżenica; 
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□       Sklep ogólnospożywczy – Mojsiewicz, Plac Wolności, Łobżenica; 
□       Sklep piekarniczy - A Szymański,  Pl. Zwycięstwa, Łobżenica; 
□       Spółdzielnia Kółek Rolniczych – ul. Polna, Łobżenica; 
□       Spółka cywilną „Atol” – ul. Ks. Raczkowskiego, Łobżenica; 
□       Stacja Paliw PKN ORLEN, ul. Wyrzyska, Łobżenica; 
□       Stuba Jan - Zakład Kominiarski, ul. Łączna 1, Łobżenica ; 
□       Łatuszyński Robert – Przedsiębiorstwo „ Ren Wit” , Plac Zwycięstwa, Łobżenica; 
□       Usługi fotograficzne – Giewartowski Andrzej – Doradztwo gospodarcze, ul. 
Mickiewicza, Łobżenica; 
□       Szala Andrzej - Usługi fotograficzne, ul. Wojska Polskiego, Łobżenica; 
□       Zakład „Delta” – ul. 600-lecia, Łobżenica; 
□       Zakład Gospodarki Komunalnej w Łobżenicy; ul. Wyrzyska 27, Łobżenica; 
□       Zakład Usług Leśnych i Transportowych „ZULiT” – ul. Sportowa, Łobżenica; 
□       Zatorska-Kalita Mariola, ul. Powstańców Śląskich, Łobżenica; 
□       Zdręka - Sprzedaż materiałów rolniczych; ul. Złotowska,  Łobżenica; 
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G. Kapitał społeczny i ludzki 
 

Łobżenica jako centrum gminy stanowi miejsce, w którym swoją siedzibę ma 

większość organizacji społecznych działających na terenie gminy Łobżenica. Organizacjami 

tymi są zarówno te nieformalne  jaki i te, których działalność oparta jest na ustawie 

o stowarzyszeniach. Gro z tych organizacji skupia w swoich szeregach mieszkańców z całej 

gminy. Należy przy tym wskazać, że większość z nich działa z inicjatywy mieszkańców 

Łobżenicy.  

Wykaz organizacji formalnych z krótka charakterystyka przedstawia poniższy zapis.: 

I. ORGANIZACJE SPORTOWE: 

1) UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY „KRAJNA” 

a) REGON 570309820 

b) Adres siedziby: ul. Złotowska 14; 89-310 Łobżenica 

c) Data powstania: 1996 

2) UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY „ŁOBZONKA” 

a) NIP 764-245-19-95 ; REGON 300002277;  Bank Spółdzielczy w Łobżenicy 65 8938 

0006 0000 3476 2000 0010 

b) Adres siedziby :ul. Sikorskiego 3 89-310 Łobżenica  

c) Data powstania:30.06.2003- wpis do Powiatowego Rejestru Uczniowskich Klubów 

portowych – numer 50 

3) UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY „TĘCZA” 

a) NIP 764-258-38-92 ; REGON 300681120; Bank Spółdzielczy w Łobżenicy 81 8938 

0006 0000 5337 2000 0010 

b) Adres siedziby; ul. A. Mickiewicza 20a; 89-310 Łobżenica 

c) Data powstania: 12.10.2007- wpis do Powiatowej Ewidencji Uczniowskich Klubów 

Sportowych – numer 46/07 

4) KLUB SPORTOWY „POGOŃ” ŁOBŻENICA  

a) NIP 764-243-41-75; REGON 5721330063; Bank Spółdzielczy w Łobżenicy 44 8938 

0006 0172 2000 0001 

b) Adres siedziby: ul. Ks. Raczkowskiego 2;89-310 Łobżenica 

c) Data powstania: 23-06-2004 – wpis do Powiatowej Ewidencji Stowarzyszeń Kultury 

Fizycznej – numer 13/2004 
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II POZOSTAŁE ORGANIZACJE MIESZKAŃCÓW 

5) OSP ŁOBŻENICA 

a) NIP 764-22-64-744; REGON 570883245; KRS 0000034829 

b) Adres siedziby: ul. Złotowska 23; 89-310 Łobżenica 

c) Rok założenia: 1907 rok; Statut 5 listopad 1991 r. 

6) TOWARZYSTWO MIŁOŚNIKÓW ŁOBŻENICY 

a) KRS 00000681897; REGON 570874950; NIP 764-22-41-306 

b) Adres siedziby: 89-310 Łobżenica, ul. Złotowska 16 A 

7) ŁOBŻENICKIE FORUM GOSPODARCZE 

a) KRS 0000032371; REGON 570874967;  

b) Adres siedziby: 89-310 Łobżenica ul. 1 Maja 7 

8) BRACTWO STRZELECKIE W ŁOBŻENICY 

a) KRS 0000142927; REGON 572092925 

b) Adres siedziby: 89-310 Łobżenica, ul. Sportowa 36 A 

9) STOWARZYSZENIE ZIEMI ŁOBŻENICKIEJ 

a) KRS 0000282734 

b) Adres siedziby: ul. Sportowa 16, 89-310 Łobżenica 

10) KOŁO ŁOWIECKIE NR 14 DZIK W ŁOBŻENICY 

a) REGON 570369956; NIP 767-14-37-294; Bank Spółdzielczy w Łobżenicy 39 8938 

0006 0000 0130 2000 0001 

b) Data powstania: 1953 rok; Data wpisu ro Rejestru 01.06.1975rok – numer wpisu: 14 w 

Wydziale Ochrony Środowiska Urzędu Wojewódzkiego w Pile 

11) STOWARZYSZENIE GMINNA RADA KOBIET W ŁOBŻENICY 

a) REGON 300857866; Adres siedziby: ul. Sikorskiego 7 / 6; 89-310 Łobżenica 

12) TOWARZYSTWO HODOWLI GOŁĘBI POCZTOWYCH 

13) TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI 

a) KRS 0000114345; REGON 007025670; NIP 764-11-00-437 

b) Adres siedziby: 89-310 Łobżenica; Ul. Wojska Polskiego 22 

c) Data powstania: Wpis do KRS – 19.07.2006 

14) POLSKI ZWIĄZEK KATOLICKO-SPOŁECZNY- ODDZIAŁ W ŁOBŻENICY 

a) NIP 526-22-07-615 

b) Adres siedziby: ul. Złotowska 23C/5; 89-310 Łobżenica 

c) Data powstania: 2003 rok 

15) POLSKI ZWIĄZEK EMERYTÓW RENCISTÓW I INWALIDWÓW 
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a) NIP 525-15-62-577; REGON 00077601905872; Nr rachunku bankowego BS w 

Łobżenicy 48893800060000953720000001; KRS lub inny wpis 0000109984 

b) Adres siedziby: ul. Powstańców 10; 89-310 Łobżenica 

c) Data powstania: 11.07.2001 

16) ZWIĄZEK KOMBATANTÓW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ I BYŁYCH 

WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH 

a) Adres siedziby: ul. Sikorskiego 7; 89-310 Łobżenica 

b) Data powstania: 20.04.1958 rok 

17) KLUB STRZELECKI „PARABOLA” 

18) POLSKI ZWIĄZEK WĘDKARSKI 

a) Adres siedziby: ul. Powstańców 1; 89-310 Łobżenica 
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III. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości 

A. Mocne strony 

□ bogactwo środowiska naturalnego terenów wokół miejscowości 

□ brak przemysłu szkodliwego 

□ czyste jeziora w niedalekiej odległości 

□ rozwinięta sieć telekomunikacyjna 

□ bogate dziedzictwo historyczne 

□ gazociąg 

□ ludzie chętni do podejmowania wyzwań 

□ oaza spokoju 

□ najstarsze w Polsce Sanktuarium Maryjne – Górka Klasztorna 

□ potencjał ludzki 

□ przestrzeń do zagospodarowania 

□ rozpoczęte inwestycje w zakresie ochrony środowiska 

□ szkoła ponadgimnazjalna 

□ baza umożliwiająca rozwój turystyki 

□ walory turystyczne i przyrodnicze 

□ zabytki 

□ życzliwi ludzie 

 

 

B. Słabe strony 

□ chodniki w części pozamiejskiej 

□ infrastruktura turystyczna 

□ nowe inwestycje 

□ kanalizacja, wodociągi 

□ kapitał rozwojowy 

□ szlaki komunikacyjne 

□ przygotowanie terenów pod inwestycje 

□ odległość od rynków zbytu 

□ ochrona zdrowia 

□ komunikacja zewnętrzna 
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□ stan dróg 

□ stare substancje mieszkaniowe 

□ umiejscowienie w podziale administracyjnym 

□ wyposażenie szkół 

□ odległość do ośrodków zdrowia, kultury oraz jednostek administracji publicznej 

□ bezrobocie 

□ baza noclegowa na terenie gminy 

□ brak dużych zakładów  pracy 

 

C. Szanse 

□ Agroturystyka – wypoczynek na terenach wiejskich 

□ dostępność do osiągnięć medycyny 

□ ekologiczne gospodarstwa 

□ fundusze U.E. 

□ integracja z U.E. 

□ pozyskanie inwestorów 

□ rozwój komunikacji 

□ kontakty z gminami europejskimi 

□ nowe technologie 

□ obcy kapitał 

□ obniżenie podatków 

□ plany budowy obwodnicy 

□ ochrona środowiska 

□ ośrodki wypoczynkowe 

□ pomoc przy zakładaniu firm 

□ prawidłowa gospodarka wodno – ściekowa 

□ kompleksowa promocja regionu 

□ przetwórstwo rolno – spożywcze 

□ przyjazny urząd 

□ informatyzacja 

□ rozwój małej przedsiębiorczości 

□ rozwój nauki 

□ rozwój oświaty 
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□ silna wielkopolska 

□ stworzenie bazy turystyczno – wypoczynkowej dla całego rejonu 

□ telekomunikacja 

□ współpraca gospodarcza z innymi krajami 
wykształcone społeczeństwo 

D. Zagrożenia 

□ alkoholizm 

□ niewykorzystanie kapitału z zewnątrz  

□ zahamowanie rozwoju społeczno – gospodarczego 

□ połączenia komunikacyjne 

□ brak stabilizacji gospodarczej 

□ nieład polityczny 

□ brak promowania rodzimej produkcji rolnej 

□ korupcja 

□ kradzieże 

□ migracja ludzi młodych 

□ napływ towarów z zachodu 

□ narkomania 

□ niewystarczająca opieka społeczna 

□ polityka wobec rolnictwa 

□ promocja stylu życia odbiegającego od naszych obyczajów 

□ stagnacja gospodarcza 

□ obniżające się dochody mieszkańców 

□ przestępczość 

□ zanieczyszczenie środowiska 

□ opieka zdrowotna 

□ nie promowanie rodzimej produkcji 

□ niska opłacalność produkcji rolniczej 
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IV. Opis planowanych zadań 

A. Priorytetowe kierunki rozwoju 
 

Aby  w przyszłości, w jak najlepszym i jak najpełniejszym stopniu wykorzystać 

mocne strony miejscowości, założono, że konieczne jest sporządzenie swoistej strategii 

działania tylko i wyłącznie dla terenu Łobżenicy.  

Na podstawie założeń Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Gminy Łobżenica na lata 

2004-2014 i Programu Rozwoju Lokalnego dla gminy Łobżenica na lata 2006-2013 oceniono, 

że celem priorytetowym wszystkich podejmowanych w miejscowości działań powinno być 

polepszenie warunków życia mieszkańców. Tylko bowiem osiągnięcie takiego rezultatu 

spowoduje dalszy i systematyczny rozwój miejscowości. Spowoduje zatrzymanie odpływu 

ludzi młodych do innych miast i efekcie wpłynie na rozwoju miejscowości. Celem 

uporządkowania koniecznych, z punktu widzenia mieszkańców, działań, dokonano 

skategoryzowania ich w cele główne rozwoju miejscowości. Wyróżniono trzy główne cele 

strategiczne.  

Cel Priorytetowy: 

POLEPSZENIE WARUNKÓW ŻYCIA MIESZKAŃCÓW 

Cele główne: 

□ Infrastruktura techniczna 

o Ochrona środowiska 

o Infrastruktura drogowa 

o Ład przestrzenny 

□ Infrastruktura społeczna 

o Infrastruktura oświatowa i sportowa 

o Infrastruktura turystyczna i rekreacyjna 

o Przeciwdziałanie marginalizacji 

 

□ Społeczeństwo 

o Wzrost jakości usług dla społeczeństwa 

o Profilaktyka  

o Aktywizacja mieszkańców 
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B. Wykaz planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 
aktywizujących 

 
W ramach poszczególnie wyodrębnionych celów głównych, w kierunkach rozwoju 

wyszczególniono zadania, które służyć mają zaspokojeniu realizacji danego celu. W ten 

sposób, pod koniec 2008 roku, po wypracowaniu wstępnego kodeksu inwestycji i działań 

przygotowano ankietę, w której poproszono instytucje, zakłady pracy, organizacje polityczne 

i pozarządowe oraz radnych z terenu miasta o zapoznanie się z nimi. Instytucje po zapoznaniu 

się  z propozycjami do planu wydatków na wieloletnie programy inwestycyjne w latach 2008 

– do ok. 2017 poproszone zostały o wyrażenie swojej opinii, poprzez wykreślenie zadania lub 

dopisanie nowych zadań z podaniem zwięzłego opisu przedsięwzięcia. W ten sposób 

powstała lista inwestycji i zadań uważanych za najbardziej istotne dla zrównoważonego 

rozwoju sołectwa. W 2010 roku dokonując aktualizacji Planu Odnowy Miejscowości 

przyjętego uchwałą Rady Miejskiej nr XXIII/165/09 z dnia 12 lutego 2009 roku, dokonano 

uaktualnienia harmonogramu realizacji inwestycji oraz danych liczbowych. 

 
 
 
Nr 
zadania 

 
Nazwa  zadania 

 
Cel 

1.  Zagospodarowanie terenu wokół Stawu Młyńskiego: 
-  chodnik, ławki, zieleń, oświetlenie, pomosty dla wędkarzy, małe 
molo, zejście na plażę od strony ul. Spacerowej  

Infrastruktura turystyczna 
i rekreacyjna 
 

2.  Chodnik na Osiedle Słoneczne: 
- przebudowa, ławki 

Infrastruktura drogowa 

 
3. Remont wieży ciśnień: 

- punkt widokowy, letnia kawiarenka,  podświetlenie zewnętrzne,  
kamera z przekazem na stronę internetową 

Infrastruktura turystyczna 
i rekreacyjna 
 

4.  Budowa ścieżek rowerowych: 
- las w kierunku Złotowa,  w kierunku Szczerbina, Kościerzyna, 

Infrastruktura turystyczna 
i rekreacyjna 
 

5. Modernizacja Alejki (Seydy) do Górki Klasztornej: 
- ławki, chodnik, oświetlenie czasowe, uzupełnienie zieleni,  

Ład przestrzenny 

 
6. Monitoring w centrum miasta Ład przestrzenny 

7. Przebudowa chodnika „Pod Lipami” – w ciągu ulicy Mickiewicza 
wzdłuż Gimnazjum : ławki  

Ład przestrzenny 

8. Budowa dużego parkingu przy ul. Mickiewicza, wyznaczenie 
miejsc parkingowych w innych częściach miasta  

Ład przestrzenny 

 
9. Budowa szaletu miejskiego Ład przestrzenny 

10. Skate Park dla młodzieży Infrastruktura oświatowa 
i sportowa 

11. Budowa placów zabaw w parku miejskim, na 3 osiedlach Infrastruktura oświatowa 
i sportowa 

12. Zagospodarowanie placu węglowego przy Szkole Podstawowej np. 
na salę sportową, Skate Park  

Infrastruktura oświatowa 
i sportowa 

13. Utworzenie Straży Miejskiej Ład przestrzenny 
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14. Budowa centrum rozrywki dla młodzieży: 
- sale dyskotekowe,  kino,  sale gier 

Infrastruktura turystyczna 
i rekreacyjna 

15. Budowa budynku komunalnego wielorodzinnego  Przeciwdziałanie 
marginalizacji 
 

16. Kompleksowa wymiana latarni ulicznych – szczególnie na terenie 
starego miasta 

Ład przestrzenny 

17. Budowa krytej pływalni Infrastruktura oświatowa 
i sportowa 

18. Budowa chodników i utwardzonych ulic na osiedlach  Ład przestrzenny 

19. Przebudowa budynku biblioteki na potrzeby MGOPS Wzrost jakości usług dla 
społeczeństwa 

20. Przebudowa targowiska miejskiego Ład przestrzenny 

21. wykonanie sieci komputerowej łączącej Urząd z jednostkami 
budżetowymi  

Wzrost jakości usług dla 
społeczeństwa 

22. wymiana instalacji, remont pomieszczeń biurowych, korytarzy i 
klatki schodowej w budynku administracyjnym Urzędu 

Wzrost jakości usług dla 
społeczeństwa 

23. Budowa budynków socjalnych wg gotowych projektów za 
dofinansowaniem 

Przeciwdziałanie 
marginalizacji 

24. Wykup działek:  Pana Struzika,  Plac Wolności 7 
Rozbiórka i budowa budynków mieszkalnych  

Ład przestrzenny; 
Przeciwdziałanie 
marginalizacji 

25.  Budowa obwodnicy Łobżenicy  Infrastruktura drogowa 

26. Ukwiecenie miasta przy głównych ulicach – Wyrzyska, 
Złotowska, osiedla: wieże kwiatowe, nowe donice,  ławeczki, 

Ład przestrzenny 

 
27. Modernizacja Stadionu Sportowego im. Alojzego Graja: 

- trybuny, ogrodzenie, zagospodarowanie prawego pasa  
Infrastruktura oświatowa 
i sportowa 

28. Zorganizowanie obchodów 700 – Lecia ( 2014 r) Łobżenicy  Aktywizacja 
mieszkańców 

29. Zagospodarowanie  lasku przy stadionie miejskim: 
- wyznaczenie alejek spacerowych,  ławki parkowe,  kosze,  plac 
zabaw,  dokończenie budowy strzelnicy, 

Infrastruktura turystyczna 
i rekreacyjna 

30. Budowa sali gimnastycznej przy Gimnazjum Publicznym Infrastruktura oświatowa 
i sportowa 

31. Budowa drogi do Kościerzyna Małego Infrastruktura drogowa 
32. Wykonanie chodnika dla niepełnosprawnych Infrastruktura drogowa 

33. Nowe pokrycie dachowe i elewacja budynku Przedszkola, Wzrost jakości usług dla 
społeczeństwa 

34. Ustawienie koszy na śmieci, segregacja śmieci na terenie miasta, Ochrona środowiska 

35. Ustawienie pojemników na odzież używaną Ochrona środowiska 
36. Utworzenie Muzeum Miejskiego  Infrastruktura turystyczna 

i rekreacyjna 
37. Zagospodarowanie targowiska miejskiego, Ład przestrzenny 

38. Pasy bezpieczeństwa dla pieszych Infrastruktura drogowa 
39. Oznakowanie drogowe na terenie miasta , Infrastruktura drogowa 
40. Odtworzenie pomnika Powstańca Wielkopolskiego na 700-lecie, Infrastruktura turystyczna 

i rekreacyjna 
41. Pomoc finansowa właścicielom kamienic w odnowieniu elewacji 

na obchody 700-lecia 
Wzrost jakości usług dla 
społeczeństwa 

42. Zakup ekologicznych toalet przenośnych 2 szt. Ochrona środowiska 

43. Ukwiecenie i remont Urzędu Miejskiego Wzrost jakości usług dla 
społeczeństwa 

44. Budowa jazu na drodze do Pana Arndta- powstanie Zbiornik – 
rekreacja, wędkarstwo, myślistwo , gospodarka rybacka 

Infrastruktura turystyczna 
i rekreacyjna 

45. Zagospodarowanie terenu byłej strzelnicy Infrastruktura turystyczna 
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i rekreacyjna 
46. Budowa kanalizacji sanitarnej i deszczowej Ochrona środowiska 

47. Przebudowa budynku byłej szkoły na gminne centrum kultury Aktywizacja 
mieszkańców 

48. Aktywny udział w życiu społeczno-kulturowym organizacji 
mieszkańców 

Aktywizacja 
mieszkańców 

49. Organizowanie kursów dla osób bezrobotnych, dla kobiet, dla 
młodzieży – kursy podnoszące umiejętności, wyzwalające 
samorealizację 

Profilaktyka 

50. Organizowanie imprezy promującej zdrowy styl życia, dbałość o 
ochronę środowiska, własne umiejętności 

Profilaktyka 

51. Modernizacja rynków Ład przestrzenny 
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C. Harmonogram wdrażania przedsięwzięć inwestycyjnych 
i aktywizujących 

  

 Założono, że konsultacje społeczne polegać będą na dokonaniu przez podmioty 

i instytucje oceny zaproponowanych zadań. Założono, że ocena ma ta być zarówno punktowa 

jak i słowna. Poproszono o wybór inwestycji i zadań, które uważane są za najistotniejsze 

i najpilniejsze – one powinny zostać ocenione punktowo najwyżej. Te inwestycje, które 

postrzegane są  jako najmniej istotne również należało ocenić, przyznając najwięcej punktów 

tym, które są w ocenie najmniej konieczne. Ponad to organizacje miały możliwość 

dopisywania własnych propozycji zadań i inwestycji. W ten sposób powstała hierarchiczna 

lista zadań inwestycyjnych. Wyodrębnione zostały zadania, projekty, które z różnych 

względów, według opinii społecznej, winny być realizowane w pierwszej kolejności i te, 

których realizacja może zostać przełożona na późniejszy okres czasu. Aby wskazać w jakiej 

kolejności miejscowość winna się rozwijać, postulowane przez mieszkańców zadania 

uporządkowano wg hierarchii ważności. Mieszkańcy wśród wymienionych zadań 

cząstkowych przyznając punkty dokonali rozgraniczenia - zadania najpilniejsze, najbardziej 

niezbędne uzyskały największą liczbę punktów – nadając w ten sposób im priorytet 

najważniejszy. Istotnym była również liczna ankiet, w której dokonano wyboru, a tym samym 

zgłoszenia inwestycji do realizacji. 

Po dalszych dyskusjach przyznano tym zadaniom priorytet ważności o wartości 3. Kolejnym 

inwestycjom przyznano priorytet ważności 2 i 1. Określono również jakie działania winny 

być realizowane w trybie ciągłym.  

□ Założono, że te z zadań, które zostały opatrzone cyfrą 3 powinny zostać zrealizowane 

w pierwszym okresie obowiązywania Programu Odnowy Miejscowości tj. do roku 

2013. 

□ Pozostałe z zadań zakłada się zrealizować w drugim okresie Planu (obejmującym lata 

2013 – 2017 z tym, że przy priorytecie określonym jako „2” w latach 2013 – 2015, a 

przy priorytecie określonym jako „1” w latach 2016-2017).  

□ Zadaniami specyficznymi, mającymi przeważnie charakter „miękki” są te z zadań, 

które powinny być realizowane sposób ciągły.  
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Wyniki debaty wskazujące na ważność zadań dla mieszkańców Łobżenicy przedstawiono 

w poniżej przedstawionej tabeli. Wskazano tam na priorytet ważności i Instytucje 

Odpowiedzialne za  wdrożenie poszczególnych działań. 

Tabela ta powstała na potrzeby Planu przyjętego w 2009 roku. Została ona uaktualniona 

o usunięcie z listy inwestycji już zrealizowanych. 
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CELE 
GŁÓWNE   DZIAŁANIA INSTYTUCJE 

ODPOWIEDZIALNE 

PRIORYTET 

WAŻNOŚCI 

Budowa kanalizacji sanitarnej i deszczowej Gmina Łobżenica 3 

Ustawienie koszy na śmieci, segregacja śmieci na 
terenie miasta, 

ZGKiM; Mieszkańcy Zadanie ciągłe 

Ustawienie pojemników na odzież używaną Gmina Łobżenica Zadanie ciągłe 

Ochrona środowiska 
 

Zakup ekologicznych toalet przenośnych 2 szt. 
 

Gmina Łobżenica 2 

Chodnik na Osiedle Słoneczne Gmina Łobżenica 2 

Budowa obwodnicy Łobżenicy Zarząd Dróg Powiatowych, 2 

Budowa drogi do Kościerzyna Małego Gmina Łobżenica 1 

Wykonanie chodnika dla niepełnosprawnych 
 

Zarząd Dróg Powiatowych, Gmina 
Łobżenica 

1 

Pasy bezpieczeństwa dla pieszych Zarząd Dróg Wojewódzkich i 
Powiatowych, Gmina Łobżenica 

1 

Infrastruktura drogowa 

Oznakowanie drogowe na terenie miasta , Zarząd Dróg Wojewódzkich i 
Powiatowych, Gmina Łobżenica 

2 

Modernizacja Alejki Seydy do Górki Klasztornej Gmina Łobżenica, Mieszkańcy 3 

Monitoring w centrum miasta  Gmina Łobżenica 1 

Przebudowa chodnika „Pod Lipami” – w ciągu 
ulicy Mickiewicza wzdłuż Gimnazjum  

Gmina Łobżenica 1 

Budowa dużego parkingu przy ul. Mickiewicza, 
wyznaczenie miejsc parkingowych w innych 
częściach miasta  

Gmina Łobżenica 
3 

Budowa szaletu miejskiego Gmina Łobżenica 2 

Utworzenie Straży Miejskiej Gmina Łobżenica 1 

Infrastruktura 
techniczna 
 

Ład przestrzenny 

Kompleksowa wymiana latarni ulicznych – 
szczególnie na terenie starego miasta 

Gmina Łobżenica 2 

 



 52 

Przebudowa targowiska miejskiego Gmina Łobżenica 2 

Ukwiecenie miasta przy głównych ulicach Gmina Łobżenica; Mieszkańcy Zadanie ciągłe 

Zagospodarowanie targowiska miejskiego Gmina Łobżenica 2 

Modernizacja placów: Zwycięstwa i Wolności Gmina Łobżenica 2 

Przebudowa Placu Kombatantów Gmina Łobżenica 3 

Skate Park dla młodzieży Gmina Łobżenica 2 

Budowa placów zabaw w parku miejskim, na 3 
osiedlach 

Gmina Łobżenica; Mieszkańcy 3 

Zagospodarowanie placu węglowego przy Szkole 
Podstawowej np. na salę sportową, Skate Park  

Gmina Łobżenica; Szkoła 
Podstawowa 

2 

Budowa krytej pływalni Gmina Łobżenica 1 

Modernizacja Stadionu Sportowego im. Alojzego 
Graja 

Gmina Łobżenica; Organizacje 
Sportowe 

2 

Infrastruktura oświatowa 
i sportowa 

Budowa sali gimnastycznej przy Gimnazjum 
Publicznym, budowa boiska sportowego 

Gmina Łobżenica; Gimnazjum 
Publiczne 

3 

Zagospodarowanie terenu wokół Stawu 
Młyńskiego 

Gmina Łobżenica; Gminne 
Centrum Kultury 

3 

Remont wieży ciśnień Gmina Łobżenica 1 

Budowa ścieżek rowerowych Gmina Łobżenica; Organizacje 
pozarządowe 

3 

Budowa centrum rozrywki dla młodzieży 
 

Gmina Łobżenica; Gminne 
Centrum Kultury; Organizacje 
pozarządowe 

1 

Zagospodarowanie  lasku przy stadionie 
miejskim 

Gmina Łobżenica; Organizacje 
pozarządowe 

2 

Utworzenie Muzeum Miejskiego 
 

Gmina Łobżenica; Gminne 
Centrum Kultury, Organizacje 
pozarządowe, Mieszkańcy 

3 

Infrastruktura 
społeczna 
 

Infrastruktura turystyczna i 
rekreacyjna 
 

Odtworzenie pomnika Powstańca 
Wielkopolskiego na 700-lecie, 

Gmina Łobżenica; Organizacje 
pozarządowe 

3 
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Budowa jazu na drodze do Pana Arndta- 
powstanie Zbiornik – rekreacja, wędkarstwo, 
myślistwo , gospodarka rybacka 

Gmina Łobżenica 
1 

Zagospodarowanie terenu byłej strzelnicy Gmina Łobżenica, Organizacje 
pozarządowe 
 

1 

Park Miejski  wraz z terenami rekreacyjnymi Gmina Łobżenica 3 

Budowa budynków socjalnych wg gotowych 
projektów za dofinansowaniem 

Gmina Łobżenica 1 Przeciwdziałanie 
marginalizacji 
 Wykup działek:  Pana Struzika,  Plac Wolności 7 

Rozbiórka i budowa budynków mieszkalnych  
Gmina Łobżenica 3 

Wykonanie sieci komputerowej łączącej Urząd z 
jednostkami budżetowymi  

Gmina Łobżenica 2 

Wymiana instalacji, remont pomieszczeń 
biurowych, korytarzy i klatki schodowej w 
budynku administracyjnym Urzędu 

Gmina Łobżenica 
2 

Nowe pokrycie dachowe i elewacja budynku 
Przedszkola 

Gmina Łobżenica 3 

Pomoc finansowa właścicielom kamienic w 
odnowieniu elewacji na obchody 700-lecia 

Gmina Łobżenica 2 

Wzrost jakości 
świadczonych usług 
 

Ukwiecenie i remont Urzędu Miejskiego Gmina Łobżenica 3 

Organizowanie imprezy promującej zdrowy styl 
życia, dbałość o ochronę środowiska 

Gminne Centrum Kultury, 
Organizacje pozarządowe, 
Mieszkańcy 

Zadanie ciągłe 
Profilaktyka 

Organizowanie kursów dla osób bezrobotnych, 
dla kobiet, dla młodzieży – kursy podnoszące 
umiejętności, wyzwalające samorealizację 

Gminne Centrum Kultury, Urząd 
Miejski Gminy Łobżenica, 
Organizacje pozarządowe 

Zadanie ciągłe 

Zorganizowanie obchodów 700 – Lecia ( 2014 r) 
Łobżenicy 

Gmina Łobżenica, Organizacje 
pozarządowe, Mieszkańcy, Gminne 
Centrum Kultury 

3 

Przebudowa budynku byłej szkoły na gminne 
centrum kultury 

Gminne Centrum Kultury, Gmina 
Łobżenica 

3 

Społeczeństwo 
 

Aktywizacja mieszkańców 

Aktywny udział w życiu społeczno-kulturowym 
organizacji mieszkańców 

Organizacje pozarządowe, 
Mieszkańcy 

Zadanie ciągłe 
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D. Opis planowanych przedsięwzięć wraz z szacunkowym kosztem 

 

Nazwa 
przedsięwzięcia Cel Przeznaczenie Harmonogram 

Szacunkowy 
koszt 

(zakres kosztów) 
Źródła finansowania 

Budowa kanalizacji sanitarnej 
i deszczowej 

Ochrona środowiska 
 

Odbiorcy: mieszkańcy 
miejscowości. Inwestycja 
niezbędna dla z 
równoważonego rozwoju 
i ochrony środowiska. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

25 000 tys. zł Gmina Łobżenica 

Ustawienie koszy na śmieci, 
segregacja śmieci na terenie 
miasta 

Ochrona środowiska 
 

Działanie wpływające na 
poprawę ładu 
przestrzennego, 
uwrażliwiające na ochronę 
środowiska.  

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

130 tys. zł ZGKiM; Mieszkańcy 

Ustawienie pojemników 
na odzież używaną 

Ochrona środowiska 
 

Działanie wpływające 
na poprawę ładu 
przestrzennego. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

35 tys. zł Gmina Łobżenica 

Remont i termomodernizacja 
Szkoły Podstawowej 
w Łobżenica. 

Ochrona środowiska 
 

Inwestycja podnosząca 
stan techniczny budynku 
szkolnego - aby podnieść 
jakość nauczania 
najmłodszych 
mieszkańców 
miejscowości i polepszyć 
efektywność energetyczną. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

2 600 tys. zł Gmina Łobżenica 

Zakup ekologicznych toalet 
przenośnych 2 szt. 
 

Ochrona środowiska 
 

Działanie wpływające na 
ład przestrzenny 
miejscowości - 
przeznaczenie dla 
mieszkańców i turystów. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

20 tys. zł Gmina Łobżenica 

Budowa wodociągu na ulicy 
Polnej 

Ochrona środowiska 
 

Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

55 tys. zł Gmina Łobżenica 
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centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Chodnik na Osiedle 
Słoneczne 

Infrastruktura drogowa Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

380 tys. zł Gmina Łobżenica 

Budowa obwodnicy 
Łobżenicy 

Infrastruktura drogowa Inwestycja drogowa 
wpływająca na polepszenie 
układu komunikacyjnego - 
ochronę istniejącej 
zabytkowej zabudowy w 
Łobżenicy.  

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

40 000 tys. zł Zarząd Dróg Powiatowych 

Budowa drogi do Kościerzyna 
Małego 

Infrastruktura drogowa Inwestycja wpływająca na 
poprawę układu 
komunikacyjnego. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

2 600 tys. zł Gmina Łobżenica 

Wykonanie chodnika 
dla niepełnosprawnych 
 

Infrastruktura drogowa Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

740 tys. zł Zarząd Dróg Powiatowych, 
Gmina Łobżenica 

Pasy bezpieczeństwa dla 
pieszych 

Infrastruktura drogowa Działanie wpływające na 
poprawę bezpieczeństwa 
pieszych - wpływającego 
na poprawę układu 
drogowego. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

38 tys. zł Zarząd Dróg Wojewódzkich 
i Powiatowych, Gmina 
Łobżenica 

Oznakowanie drogowe 
na terenie miasta  

Infrastruktura drogowa Inwestycja ułatwiająca 
komunikację w mieście. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

24 tys. zł Zarząd Dróg Wojewódzkich 
i Powiatowych, Gmina 
Łobżenica 

Modernizacja Alejki Seydy 
do Górki Klasztornej 

Ład przestrzenny Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

40 tys. zł Gmina Łobżenica, Mieszkańcy 
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przeznaczeniem 
społecznym. 

Monitoring w centrum miasta Ład przestrzenny Działania wpływające 
na ład przestrzenny 
miejscowości i wzrost 
bezpieczeństwa 
mieszkańców.  

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

45 tys. zł  Gmina Łobżenica 

Przebudowa chodnika „Pod 
Lipami” – w ciągu ulicy 
Mickiewicza wzdłuż 
Gimnazjum  

Ład przestrzenny Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

40 tys. zł Gmina Łobżenica 

Budowa dużego parkingu 
przy ul. Mickiewicza, 
wyznaczenie miejsc 
parkingowych w innych 
częściach miasta  

Ład przestrzenny Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

75 tys. zł Gmina Łobżenica 

Budowa szaletu miejskiego Ład przestrzenny Działanie wpływające 
na ład przestrzenny 
miejscowości - 
przeznaczenie dla turystów 
i mieszkańców. 

Priorytet 3 -  
lata 2010 - 2012 

110 tys. zł Gmina Łobżenica 

Utworzenie Straży Miejskiej Ład przestrzenny Działania wpływające 
na ład przestrzenny 
miejscowości i wzrost 
bezpieczeństwa 
mieszkańców. 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

1 500 tys. zł Gmina Łobżenica 

Kompleksowa wymiana 
latarni ulicznych – 
szczególnie na terenie starego 
miasta 

Ład przestrzenny Działanie upiększające 
wygląd miasta 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

130 tys. zł Gmina Łobżenica 

Ukwiecenie miasta przy 
głównych ulicach 

Ład przestrzenny Działanie 
wpływające na poprawę 
wizualną wyglądu miasta. 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

50 tys. zł Gmina Łobżenica; Mieszkańcy 

Zagospodarowanie targowiska Ład przestrzenny Teren przeznaczony Priorytet 2 -  64 tys. zł Gmina Łobżenica 
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miejskiego dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

lata 2013 - 2015 

Modernizacja placów: 
Zwycięstwa i Wolności 

Ład przestrzenny Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

2 700 tys. zł Gmina Łobżenica 

Skate Park dla młodzieży Infrastruktura 
oświatowa i sportowa 

Infrastruktura 
przeznaczona dla dzieci 
szkolnych - w godzinach 
zajęć lekcyjnych, ponad 
to służąca po tych 
godzinach lokalnej 
społeczności. 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

130 tys. zł Gmina Łobżenica 

Budowa placów zabaw 
w parku miejskim, na 3 
osiedlach 

Infrastruktura 
oświatowa i sportowa 

Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

90 tys. zł Gmina Łobżenica; Mieszkańcy 

Zagospodarowanie placu 
węglowego przy Szkole 
Podstawowej np. na salę 
sportową, Skate Park  

Infrastruktura 
oświatowa i sportowa 

Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

2 000 tys. zł Gmina Łobżenica; Szkoła 
Podstawowa 

Budowa krytej pływalni Infrastruktura 
oświatowa i sportowa 

Infrastruktura 
przeznaczona dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych. 
Sportowa infrastruktura 
społeczna. 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

3 800 tys. zł Gmina Łobżenica 
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Modernizacja Stadionu 
Sportowego im. Alojzego 
Graja 

Infrastruktura 
oświatowa i sportowa 

Infrastruktura 
przeznaczona dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych. 
Sportowa infrastruktura 
społeczna. 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

800 tys. zł Gmina Łobżenica; Organizacje 
Sportowe 

Budowa sali gimnastycznej 
przy Gimnazjum Publicznym, 
budowa boiska sportowego 

Infrastruktura 
oświatowa i sportowa 

Infrastruktura 
przeznaczona dla dzieci 
szkolnych - w godzinach 
zajęć lekcyjnych, ponad 
to służąca po tych 
godzinach lokalnej 
społeczności. 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

3 500 tys. zł Gmina Łobżenica; Gimnazjum 
Publiczne 

Zagospodarowanie terenu 
wokół Stawu Młyńskiego 

Infrastruktura 
turystyczna 
i rekreacyjna 

Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 2 -  
lata 2013 - 2015 

2 000 tys. zł Gmina Łobżenica; Gminne 
Centrum Kultury 

Budowa ścieżek rowerowych 
 

Infrastruktura 
turystyczna 
i rekreacyjna 

Infrastruktura 
przeznaczona dla 
mieszkańców 
miejscowości, turystów. 
Wybudowana celem 
promocji naturalnych 
walorów miejscowości 
i wzrostem bezpieczeństwa 
mieszkańców. 

Priorytet 2  -  
lata 2013 - 2015 

2 700 tys. zł Gmina Łobżenica 

Remont wieży ciśnień Infrastruktura 
turystyczna 
i rekreacyjna 

Ogólnodostępny punkt 
i wieża widokowa. Obiekt 
promujący bogactwo 
dziedzictwa historycznego. 

Priorytet 1 -  
lata 2016 - 2017 

1 100 tys. zł Gmina Łobżenica; Organizacje 
pozarządowe 

Budowa centrum rozrywki 
dla młodzieży 
 

Infrastruktura 
turystyczna 
i rekreacyjna 

Infrastruktura 
przeznaczona dla dzieci 
i dorosłych. 

Priorytet 1 -  
lata 2016 - 2017 

2 900 tys. zł Gmina Łobżenica; Gminne 
Centrum Kultury; Organizacje 
pozarządowe 

Zagospodarowanie  lasku 
przy stadionie miejskim 

Infrastruktura 
turystyczna 
i rekreacyjna 

Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 

Priorytet 1 -  
lata 2016 - 2017 

1 000 tys. zł Gmina Łobżenica; Organizacje 
pozarządowe 
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centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Odtworzenie pomnika 
Powstańca Wielkopolskiego 
na 700-lecie 

Infrastruktura 
turystyczna 
i rekreacyjna 

Obiekt promujący 
bogactwo dziedzictwa 
historycznego. 

Priorytet 1 -  
lata 2016 - 2017 

1 500 tys. zł Gmina Łobżenica; Organizacje 
pozarządowe 

Budowa jazu na drodze 
do Pana Arndta – powstanie 
Zbiornik – rekreacja, 
wędkarstwo, myślistwo , 
gospodarka rybacka 

Infrastruktura 
turystyczna 
i rekreacyjna 
 

Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 1 -  
lata 2016 - 2017 

3 500 tys. zł Gmina Łobżenica 

Zagospodarowanie terenu 
byłej strzelnicy 

Infrastruktura 
turystyczna 
i rekreacyjna 

Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 1 -  
lata 2016 - 2017 

500 tys. zł Gmina Łobżenica, Organizacje 
pozarządowe 
 

Park Miejski  wraz z terenami 
rekreacyjnymi 

Infrastruktura 
turystyczna 
i rekreacyjna 

Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Priorytet 1 -  
lata 2016 - 2017 

2 000 tys. zł Gmina Łobżenica 

Budowa budynków 
socjalnych wg gotowych 
projektów 
za dofinansowaniem 

Przeciwdziałanie 
marginalizacji 
 

Obiekty przeznaczone 
dla mieszkańców 
miejscowości. 

Priorytet 1 -  
lata 2016 - 2017 

3 700 tys. zł Gmina Łobżenica 

Wykup działek:  Pana 
Struzika,  Plac Wolności 7 
Rozbiórka i budowa 
budynków mieszkalnych  

Przeciwdziałanie 
marginalizacji 
 

Inwestycja wpływająca 
na ład miejscowości - 
zagospodarowanie centrum 
miejscowości. 

Priorytet 1 -  
lata 2016 - 2017 

430 tys. zł Gmina Łobżenica 

Wykonanie sieci 
komputerowej łączącej Urząd 
z jednostkami budżetowymi  

Wzrost jakości 
świadczonych usług 
 

Działanie usprawniające 
pracę jednostek podległych 
JST. 

Priorytet 1 -  
lata 2016 - 2017 

500 tys. zł Gmina Łobżenica 

Nowe pokrycie dachowe Wzrost jakości Inwestycja podnosząca Zadania ciągłe 1 600 tys. zł Gmina Łobżenica 
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i elewacja budynku 
Przedszkola 

świadczonych usług 
 

jakość budynku 
przedszkolnego - aby 
podnieść jakość nauczania 
najmłodszych 
mieszkańców 
miejscowości. 

Pomoc finansowa 
właścicielom kamienic 
w odnowieniu elewacji 
na obchody 700-lecia 

Wzrost jakości 
świadczonych usług 
 

Działania wpływające na 
upiększenie miasta - 
przeznaczenie: mieszkańcy 
miejscowości. 

Zadania ciągłe 4 000 tys. zł Gmina Łobżenica 

Ukwiecenie i remont Urzędu 
Miejskiego 

Wzrost jakości 
świadczonych usług 
 

Obiekty stanowiące 
wizytówkę gminy - 
podniesienie jakości 
obsługi petentów. 

Zadania ciągłe 1 300 tys. zł Gmina Łobżenica 

Organizowanie imprezy 
promującej zdrowy styl życia, 
dbałość o ochronę środowiska 

Profilaktyka Teren przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. 
Zagospodarowanie 
centrum miejscowości 
przeznaczeniem 
społecznym. 

Zadania ciągłe 40 tys. zł Gminne Centrum Kultury, 
Organizacje pozarządowe, 
Mieszkańcy 

Organizowanie kursów 
dla osób bezrobotnych, 
dla kobiet, dla młodzieży – 
kursy podnoszące 
umiejętności, wyzwalające 
samorealizację  

Profilaktyka Przeznaczenie - zadanie 
zaplanowane z myślą 
o mieszkańcach 
miejscowości - podnoszące 
ich wiedzę. 

Zadania ciągłe 15 tys. zł Gminne Centrum Kultury, 
Urząd Miejski Gminy 
Łobżenica, Organizacje 
pozarządowe 

Aktywny udział w życiu 
społeczno-kulturowym 
organizacji mieszkańców 

Aktywizacja 
mieszkańców 

Przeznaczenie - 
ograniczenie marazmu 
mieszkańców, zwiększenie 
zaangażowania w życie 
społeczne miejscowości. 

Zadania ciągłe 32 tys. zł Urząd Miejski Gminy 
Łobżenica, Mieszkańcy 
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V. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym 
znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców 
 

Obszary i punkty charakterystyczne dla miejscowości Łobżenica zostały szczegółowo 

omówione w rozdziale oznaczonym C Obiekty i tereny. Z przeprowadzonego rozeznania 

związanego z listą projektów najbardziej oczekiwanych do realizacji można podsumować 

iż dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców szczególne znaczenie mają następujące obszary: 

• Teren Rynków Miejskich 

o Mieszkańcy oczekują kompleksowego zagospodarowania tych terenów. Są to 

tereny położone w centrum miejscowości, pomiędzy którymi skupione jest 

centrum życia społeczno-gospodarczego Łobżenicy. Modernizacja rynków 

zaplanowana jest do realizacji po wykonaniu całości kanalizacji sanitarnej 

i deszczowej. Planowana i oczekiwana jest przebudowa rynków z wykonaniem 

miejsc parkingowych, zazielenieniem terenu, wykonaniem infrastruktury 

rekreacyjnej – ławki, skwerek. Ponad to mieszkańcy oczekują wykonania nowego 

oświetlenia 

• Park Miejski wraz z terenem nadbrzeżnym 

o Park Miejski umiejscowiony jest w pobliżu centrum Łobżenicy. Zlokalizowany 

jest w nim Hala Sportowa i budynek który dotychczas był siedzibą Gminnego 

Centrum Kultury. Jest to jedyne, tak duże obszarowo miejsce rekreacyjne 

w centrum miejscowości. Dodatkowo uatrakcyjnieniem jest położenie wzdłuż 

brzegu rzeki Łobżonki. Dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców teren ten powinien 

zostać kompleksowo zagospodarowany poprzez wykonanie: placu zabaw, ścieżek 

spacerowych, ławek, oświetlenia, schodów zejściowych na brzeg rzeki, ścieżki 

spacerowej wokół rzeki, zagospodarowania boisk na nadbrzeżu. 

• Wieża ciśnień 

o Budowla powstałą w 1901 roku jest obiektem architektonicznym 

charakterystycznym dla Łobżenicy. Wznosi się nad panoramą Łobżenicy i dlatego 

jest widoczna i tak charakterystyczna dla wszystkich. Jej stan techniczny w tej 

chwili uniemożliwia jest użytkowanie. Społeczeństwo widzi konieczność 

zachowania tej budowli w jak najlepszym stanie. Jest to swoisty pomnik historii 

Łobżenicy. Dlatego też aby zaspokoić potrzeby społeczeństwa i wykorzystać 

Wieżę do promocji Łobżenicy planowany jest projekt remontu i adaptacji tej 

budowli na wieżę widokową. Służyć będzie wówczas nie tylko lokalnej 
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społeczności ale i turystom którzy będą mogli podziwiać widok Łobżenicy z 

wysokości. 

• Budowa ścieżek rowerowych 

o Mieszkańcy podkreślają, że niezbędne jest wykonanie ścieżek rowerowych 

biegnących z Łobżenicy w kierunku Trzebonia, Górki Klasztornej. Uważają, że 

taka infrastruktura nie tylko poprawi jakość ich życia, ale i wpłynie na poprawę 

bezpieczeństwa 

• Teren wokół kompleksu sportowego ORLIK 

o Mieszkańcy oczekują zagospodarowania terenu wokół kompleksu sportowego 

ORLIK. Oczekiwane jest wybudowanie parkingu po przeciwległej stronie ulicy. 

Dla zaspokojenia potrzeb społeczeństwa koniecznym jest również 

zagospodarowanie dalszego terenu wraz z zagospodarowaniem Alejki Seydy – 

w kierunku do Górki Klasztornej.  

 

Reasumując należy podkreślić, że dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców konieczne 

jest realizowanie inwestycji poprawiających stan infrastruktury drogowej wraz z parkingami, 

rekreacyjnej, turystycznej. 

 

 


